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PUTERNIC FUNDAMENT 
PENTRU PRODUCŢIA 
DIN PRIMUL AN AL 

VIITORULUI CINCINAL
Industria judeţului la slirşitul lunii noiembrie

I In  p a g . a l l - a

Conştienţi fiind că realizările 
din acest ultim an al actualu­
lui cincinal constituie un puter­
nic fundament pentru trecerea 
la Înfăptuirea mobilizatoarelor 
sarcini stabilite In viitorul cin­
cinal. oamenii muncii din in­
dustria judeţului nostru şi-au 
consolidat succesele de ptnă 
acum cu noi valori înscrise In 
pasionanta întrecere. în aceste 
zile. tind întregul nostru po­
por « luat cunoştinţă cu deo­
sebit interes de Expunerea se­
cretarului qeneral ai partidului, 
tovarăşul Nicolae Ceauşescu, 
privind dezvoltarea neîntre­
ruptă a economiei noastre so­

cialiste. in fabricile, uzinele şl 
întreprinderile judeţului, para­
lel cu exiqenta care se manifes­
tă pentru îndeplinirea exempla­
ră a sarcinilor de plan De a- 
cest an, se adoptă noi măsuri 
pentru pregătirea startului pro­
ducţiei din primul an al cinci­
nalului următor.

In rlndurile de fată. as vrea 
să mă refer In principal la ca­
racteristicile ultimei perioade, 
respectiv luna noiembrie, şl la 
citeva aspecte care vor trebui 
să stea in centrul atenţiei co­
mitetelor. de direcţie In săptă- 
roinile ce urmează. Aceasta din 
dorinţa ca unele neajunsuri să

fie înlăturate, Iar producţia vii­
torului an să fie bine pregătită, 
!n concordantă cu sarcinile re­
ieşite din ampla Expunere a 
tovarăşului Nicolae Ceauşescu 
la şedinţa Comitetului Execu­
tiv al G.G al P.G.R. şi a gu­
vernului, din 25 noiembrie a.c.

In luna noiembrie, toate în­
treprinderile industriale din ju­
deţul nostru. îndeplinind şi de­
păşind sarcinile de plan. au 
mărit volumul producţiei glo­
bale realizată suplimentar de la 
începutul anului la 844.667 mii 
lei. Uzina de ţevi Roman, care 
a realizat suplimentar 80 mi­

lioane lei. Uzina de fibre sinte­
tice Săvineşti. cu 141 milioa­
ne lei, Combinatul de exploa­
tare şi industrializare a lemnu­
lui — 62 milioane lei, între­
prinderea mecanică „Ceahlău" 
Piatra Neamţ — 20 milioane lei 
— sînt numai citeva unităţi 
care au avut o contribuţie În­
semnată la realizările remarca­
bile cu care se prezintă Judeţul 
nostru la capătul celor 11 luni

Mircea FILIPESCU, 
directorul Direcţiei-judeţene 

de statistică Neamţ

(Continuare în pag. a lll-a)

•  Munca politică 
şi cultural- 
educativă
de masă,
In sprijinul 
producţiei!
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•  Noi incidente 
la Amman

•  Un interviu
al secretarului 
general al P.C; 
din Spania

•  Dezbateri
în Adunarea 
Generală 
a O.N.U.

•  Guvernul 
sicilian
a demisionat

•  Pakistan. Doa* 
o catastrofă 
naturală ?

•  Scurte ştiri

cuprinse fn Expunerea tovarăşului 
Nicolae Ceauşescu cu privire la 

îmbunătăţirea organizării, planificării 
şi conducerii agriculturii solicită 

iniţiativă, fnaltă răspundere 
şi operativitate

DEZVOLTAREA
ACTIVITĂŢILOR
PERMANENTE
cale desigura

folosire integrală 
forfei de muncă, de 
mărire a veniturilor

Ca toţi lucrătorii ogoarelor din 
patria noastră, cooperatorii din 
Gircina au primit cu deosebit 
interes si satisfacţie măsurile 
privitoare la Îmbunătăţirea or­
ganizării, planificării si condu­
cerii- agriculturii cuprinse In 
Expunerea tovarăşului Nicolae 
Ceauşescu la şedinţa de lucru 
de la* G.G. al P.G.R. din 23 no­
iembrie, măsuri în care văd ma­
terializată, Încă o dală, qrija 
partidului nostru pentru con-

C u rie r
Manifestări

Beethoven
In cadrul manifestărilor 

prilejuite de aniversarea a 
200 de ani de la naşterea lui 
Beethoven, duminică 6 de­
cembrie a.c., orele 11, va 

vea loc In sala Teatrului 
Tineretului din P i a t r a  
Neamţ simpozionul „Ludwig 

an Beethoven, titanul mu­
zicii universale“. Participă i 
Ion Batiu, priro-dirijor şi 
directorul Filarmonicii de 
stat „Moldova“ din Iaşi, pre­
cum si asistenţii universitari 
Gabriela Ştefănescu-Ocănea- 
nu fi Vasile Spătârelu, de la 
Conservatorul de muzică 
George Enescu" din Iaşi. 
Simpozionul va fi urmat 

de un concert de muzică 
de cameră din creaţia beet­
hoveniană, susţinut de trio- 
al „Lory*4 al filarmonicii 
ieşene. Cu acelaşi prilej se 
va organiza în bolul teatru- 

ii o  expoziţie de carte fi 
disc muzical.

începe sezonul 
de vinâtoare 

la iepuri
Sflrşitul acestei săptămlni 

va fl marcat de un plăcut 
eveniment tradiţional i mîi- 
ne, 6 decembrie, Începe se­
zonul de visătoare la Ie­
puri. Cu acest prilej pe toa­
te fondurile de vinâtoare din 
jdeţul nostru — Roman, 

T I r g u  N e a m ţ, P i a t r a  
Neamţ, Roznov, Bicaz — 
se vor organiza vinăiori co­
lective. Şoldanii, siirniţi de 
copoi si hăitaşi, vor trebui să 
iasă In bătaia puştilor şl să-şi 
dea cuvenitul tribut dintr-o 
recoltă care, după informaţii­
le primite de la Asociaţia ju­
deţeană a vinătorilor ş| pes­
carilor sportivi, se anunţi bu­
nă. Membrii asociaţiei vor a- 
| vea astfel prilej să se achite 
de nbliqatiHe către stat şl să~. 
reediteze poveştile de pe vre­
mea lui Toptrceanu şi dÎn­
totdeauna.

LOTO
•  UN NOU CÎŞTIGATOR. 

La traoeraa excepţională Lo­
to din 10 noiembrie a.c. par­
ticipantul Constantin Aramă 
«ta municipiul Roman (str. 

J Smlrodava, bloc 5, ap. 50) a 
1 ^Irigat an autoturism „Mos-! kvjci—~4(i
-412*.

. In tatîmpinarea
i semicentenarului

ce caroserie

•  TRAGEREA DIN 4 DE­
CEMBRIE A.C Au fost extra­
ñe din urnă următoarele nu-

Extraqerea ! : 64. 75. 60. 
32. S2, 18. 77. 80, II

Tineretul angrenat 
în acţiuni 

cultural-educative 
de anvergură

Pînd în prezent s-a desfăşu­
rat „Olimpiada strungarului" 
iinalizatd prin lata judeţeană 
organizată în tuna octombrie. 
Este fn curs de organizare fa­
za municipală si orăşenească ia 
•Olimpiada electricianului*.
Pentru tinerii din agricultură, 
concursul ,Tineretul şi agro­
tehnica", la care am avut pes­
te 2.000 de participanţi» a re­
prezentat o conlirmare a cu­
noştinţelor lor In domeniul a- 
gr ¡culturii. laureaţii acestui con­
curs atinglnd ciira de 200~ Tot 
în domeniul agriculturii am or­
ganizat sl »Olimpiada mecanl• 
zatoruluT eare a cuprins 350 de 
tineri din secţiile I.M.A. ale 
Judeţului.

În aIară de simpozioane, con- 
fer inie, un ciclu de expuneri din 
activitatea revoluţionară a 
U.TJCn a iost lansat concursul 
„Recitatori ai versului patrio­
tic0 a cărui laxă finală se va 
desfăşura în preajma zilei de 
8 mal 1971. De asemenea, jude­
lui nostru a participat cu un

echipaj la concursul televizai 
•Ocolul ţării In opt luni0 orga­
nizat de C.G. al U.T.C. $1 re­
dacţia emisiunilor de tineret ale 
televiziunii.

Mal amintim şl alte acţiuni t 
cercuri cu elevii (Istorie, filozo­
fie, economie polii ică) eare au 
drept tematică aspecte legate 
de lupta st activitatea P.C.R., 
concursuri de artă plastică si 
artă fotografică urmate de ex­
poziţii dedicate semicentenaru­
lui, cupa ,A  50-a aniversare0 
ftolbaI, handbal, volei, şah şl 
tenis de masă), excursii cu ti­
neretul la muzeul Doltana si la 
Muzeul de Istorie al P.C.R.

in preocupările viitoare ale 
organizaţiilor U.T.C. va sta or­
ganizarea unor expuneri şl 
simpozioane : „Creşterea rolu­
lui conducător al partidului In 
opera de editicare a societăţii

Ionel SOCOBEANU. 
secretai al Comitetului 

Judeţean Neamţ al U.T.G.

(Continuare In pag. a lll-a)

tinua dezvoltare a agriculturii, 
pentru creşterea bunăstării ţă­
rănimii cooperatiste.

Consider că pe llnqă cele­
lalte prevederi, de o deosebită 
importantă este si cea referi­
toare la crearea sl dezvoltarea 
diferitelor activităţi anexe 
valorii icîjidu-se resursele de 
produse sl materii prime 
existente pe plan local.

Apreciez ca deosebit de im­
portant faptul că In dezvoltarea 
acestor ramuri nu trebuie să 
se aştepte vreo aprobare spe­
cială, consiliile de conducere, 
toii cooperatorii avlnd asigurat 
un cîmp larg de afirmare a Ini­
ţiativei, spiritului gospodăresc.

fn această privinţă cooperati­
va noastră are deja o boqată 
experienţă. Atelierul anexă 
înfiinţai odată cu cooperativa 
de producţie, valoriflclnd su­
perior resursele locala existen­
te, produce unele mărfuri ca 
mături de nuiele, cozi pentru 
direrife unelte agricole, furci 
de lemn pentru struguri, qrcblo 
etc.. care valorificate aduc uni­
tăţii peste 50 la sută din veni­
tul anual, ceea ce înseamnă 1,2 
milioane lei anual.

Noile măsuri oferă o pers­
pectivă şl mal largă dezvoltă­
rii acestui Important sector al 
activităţii noastre. Odată cu ex­
tinderea şi diversificarea me­
canizării muncilor tn timp sl 
zootehnie, disponibilul de bra­
ţe de muncă va putea fl folo­
sit Intr-un viitor apropiat In

cadrul atelierului anexă exis­
tent, atlt în producerea unor 
noi sortiment« avlnd ca mala­
rie primă lemnul cil sl 1b pro­
ducerea unor materiale de con­
strucţii-

In prezent, numărul celor 
care lucrează In cedrul activi­
tăţilor anexe variază între 
45-60 de oameni zilnic. Prin In­
troducerea In producţia a unor 
sortimente avlnd ca materia pri­
mă deşeuriie rezultate de 1« 
Întreprinderile forestiere, cum 
ar. fl lăditele «pentru conserve 
şi altele, numărul celor soli­
citaţi să lucreze aici s-ar miri 
considerabil.

In afară de aceasta, cu in­
vestiţii minime am putea or- 
aaniza producţia de cărămizi 
valoriflclnd argila de bună ca­
litate recunoscută de specia­
lişti în perimetrul Almaş.

Există, deci, posibilităţi mul­
tiple ca prevederea referitoare 
la dezvoltarea acestui sector a- 
tli do Important pentru coope­
rativa noastră, să fie transpusă 
în cel mai scurt timp In via­
ţă, asigurindu-se valorificarea 
Întregii forte de muncă existen­
te, realizarea unor Importan­
te venituri suplimentare care 
vor duce In final la Întărirea 
economică a cooperativei vor 
contribui la creşterea bunăstă­
rii cooperatorilor.

Elena ROTARU.
secretar al Comitetului de
partid el G.A.P. Gircina

După un ain di;  la înfiinţarea
sa, I.R .E . Nleant t se afirmă ca

Strungarul Gheorghe Mu rai u de la U.M.T.F. Piatra Neamţ In timp ce efectuează cou-
trolul pieselor şi dispozitivelor rezultate din prelucrarea metalelor.

Polo : C. SCARLAT

j M x e  s p i u t u C  C ş i  a m e n i e
Pe o fişie îngustă — un loo 

de casă lingă şoseaua naţio­
nală ce trece prin Zâneşti — 
cetăţeanul Gheorghe Rebleanu, 
locuitor al acestui sat, munci­
tor forestier, şi-a construit cu 
destule sacrificii o căsuţă; el 
are doi copii şt o femeie su­
ferindă, este strămutat din va­
lea unde acum sălăşluieşte 
Marea EicazuluL.. Dar bucuria 
lor n-a fost mare fiindcă 1° 
•petele casei lor există o fu- 
rinci (acum măr al discordieil 
fn care au locuit cei doi soţi 
Înainte. Ei bine, asupra aces­
tui „imobil" şf-a concentrat 
subit — după ce soţii R. au în­
ceput noua construcţie — pre­
tenţiile de proprietate Elena 
Oprea, mătuşa soţiei lui Re­
bleanu care mai deţine imo­
bile — casă, bucătărie — In e- 
devăratul Înţeles al omătului,.

pe malul BistriţeL Această fe­
meie, dimpreună cu fecioro- 
său, a Împrejmuit casa fami­
liei Rebieanu cu un gard foar­
te înalt, la un metru de gea­
muri, aşa. Incit, aceştia din 
urmă, fiind veşnic sechestraţi 
nu numai că n-au acces la. lo­
tul de folosinţă dat de C.A.P. 
dar n-au nici măcar loc unde 
sâ-şi construiască un W.C. in 
plus ceea ce-a semănat pe acel 
loc familia R. a agonisit... Ele­
na Oprea...

Intr-o anchetă pe care-am 
întreprins-o la locul cu pri­
cina, fmprqpnâ cu preşedintele 
consiliului popular, Vasile 
Rusii, după ce-am cercetat ac­
tele şi drepturile femeii, am 
întrebat-o pe aceasta din ur­
mă i.

— Nu te gindeştl că eşti şl

dumneata mamă şi, la urma 
urmelor, aceşti doi copii iţi 
sint nepoţi ?

— Apoi, domnule, aşa a ho­
tărî t legea şi eu mă supun el I

Pe teme 
de educaţie
Să vedem ce-a hota rit legea, 

ştiut fiind că Intre spiritul le­
gilor noastre şl grija faţă de 
om — deci umanitatea, — e- 
xistâ o deplină concordanţă, o 
simbioză, dacă vreţi.

Fiindcă litigiul acesta s-a a- 
flat pe rol de două ori la ju­

decătoria Piatra Neamţ, să fa­
cem cunoştinţă cu cele două 
sentinţe; prima, nr. 2332 
din 4 iulie 196B i „Din adeve­
rinţa nr. 508 din 4.VI.1968 a 
C.A.P. Zăncşli, rezultă că te­
renul a cărei revendicare o 
cere (Elena Oprea — n.n.)
este proprietatea G.A.P. Zâ­
neşti şl a fost repartizată ca 
lot fn folosinţă plriţilor Re­
bleanu Gheorghe şi Olimpia". 
Aceeaşi situaţie rezultă şl din 
raportul de expertiză care s-a 
făcut Deci. terenul la care are 
Pretenţii Elena Oprea este 
proprietatea C.A.P. Zăncşli, 
fiind deţinui de ei (soţii Re­
bleanu — n.n.) In baze unul 
just litiu4* şl. mal departe, 
sentinţa „respinge ca neînte­
meiată acţiunea formulată do 
reclamanta Oprea Elena

In urma acestei ferme sen­
tinţe, omul şl-a terminat casa 
fără să prevadă ce se va !■- 
timpla mol departe. Căci un 
nou proces şl o nouă sentinţă 
opusă categoric celei dinţii se 
va da de către aceeaşi judecă­
torie. Vechea sentinţă fiind a- 
nulată de ţribunal, prin deci­
zia civilă nr. 528 din 31.X.I968, 
s-a retrimis dosarul pentru o 
nouă judecată şi apoi s-a for­
mulai o altă sentinţă civilă, 
nr. 356 din 18 februarie 1969 i 
•Potrivii testamentului auten­
tificat sub nr. 66 din 19.11.1953, 
la Notariatul de stat Piatra 
Neamţ, Oprea I. Elena este tl-

Al. IACOB 

(Continuare în pag. a Ilf-a)

0 UNITATE 
DE LARGA 

PERSPECTIVA
Interviu cu ing. Laurenţiu SAVA, 

directorul întreprinderii de reţele electrice 
Neam{

— Crearea întreprin­
derii de reţele electrica 
Neamţ sa înscria ca una 
dintre urmările măsuri­
lor de îmbunătăţire a 
organizării teritorial-ad- 
ministrative a ţării. 
După un an de activitate, 
socotim că se poate în­
cheia un prim bilanţ al 
efectelor creării între­
prinderii. Ca socotiţi ca 
fiind mal semnificativ 
intra elementele acestui 
bilanţ t

— Intr-adevăr, crearea 1RE 
Piatra Neamţ se Înscrie ca una 
dintre urmările măsurilor de 
Îmbunătăţire a organizării te­
ritorial-administrative, fiind 
da fapt singura întreprindere 
de reţele electrice din ţară 
creată ca urmare a acestei or­
ganizări teritorlal-admlnls- 
trative. Dacă In restul ţării, or­
ganizarea întreprinderilor de 
profil similar a rămas In 
genere pe 2-3 judeţe, în cadru) 
judeţului Neamţ dezvoltarea 
energetică a impus crearea a- 
cestei Întreprinderi, apropiind 
astfel necesităţile judeţului de 
organul coordonator —- Minis­
terul Energiei Electric«.

De altfel, consumul de ener­
gie electrică pe judeţul Neamţ, 
unul din Indicii reprezentativi 
ai gradului de Industrializară 
şi ai nivelului de trai, 11 situ­
ează din acest punct de vedere 
printre primele zece judeţe din 
ţară.

Dorim să considerăm In a- 
ceste condiţii că efectul scon­
ta t la crearea întreprinderii, 
acela de a  îmbunătăţi catego­
ric condiţiile de alimentare em 
energie electrică a consumata 
rilor, a fost atins.

In perioada organizării şl
consolidării întreprinderii e-
vident că nu au putut să-şl 
găsească rezolvarea toate pro­
blemele energetice ale judeţu­
lui. Consider totuşi necesar să 
marchez ca o realizare daaae 
bilă a întreprinderii, faptul eă 
Indicatorii de plan tehnloe-e- 
conomlci se îndeplinesc en
succes.

Semnificativ mal aste şl
faptul că i-a fost dat acestei 
întreprinderi să realizeze elec­
trificarea In acest an a  prime­
lor sate pe Valea Bistriţei te

(Continuare fn pag, a 11 t-a)
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„Principalul conţinut al muncii politice şi organizatorice a partidului, al activităţii tuturor organelor şi organi­
zaţiilor de partid din industrie, agricultură, transporturi, construcţii, cercetare ştiiniifică, trebuie să-l constituie 
preocuparea permanentă pentru bunul mers al activităţii economice, care constituie iundamentul Întregii noastre dez­
voltări sociale, al propăşirii materiale şi spirituale a naţiunii.“ j

(Din Expunerea tovarăşului N IC O LA E C EAU Ş ES C U  la şedinţa Comitetului Executiv al C .C . al P .C .R . şl a guvernului din 25 noiembrie 1970) ! 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------— —  ----------------------------------------------- ■—  " — ■----------------------------------------------------  !

MUNCA POLITICA Şl CULTURAL-EDUCATIVA 
DE M ASĂ, IN  SPRIJINUL PRODUCŢIEI!

Cu 1971, păşim tntr-un nou plan cincinal, plan 
în care investiţiile de mijloace de producţie, de 
energie spirituală şl fizică vor atinge parametrii pe 
care doar cutezanţa comunistă poate să şi-i închi­
puie şi să-i realizeze. Rolul hotărltor revine însă 
omului. Dar, personalitatea lui nu se formează de 
la sine. Acţiunea partidului în această direcţie este 
de cea mai mare importanţă, iar munca politică şl 
cultural-educatlvă de masă, desfăşurată de orga­
nele şi organizaţiile de partid, prin varietatea de 
forme ce o îmbracă, contribuie intr-un înalt grad 
la formarea acestei personalităţi, la determinarea 
acestuia de a realiza la un înalt nivel calitativ şi 
într-o proporţie superioară sarcinile de producţie.

tn ceea ce urmează vom 
prezenta unele aapecte din ac­
tivitatea Comitatului munici­
pal de partid Piatra Neamţ (co- 
misia de propagandă) şl a or­
ganizaţiilor de partid din mu­
nicipiu in domeniul muncii 
politice şi cultural-educatlve 
de masă, privind eficienţa el 
tn îndeplinirea şl depăşirea 
sarcinilor de producţie. Proble­
ma a constituit obiectul unei 
consfătuiri de două zile, cu 
ample dezbateri, ţinută la Casa 
de cultură a sindicatelor. Au 
participat membri al Comisiei 
de propagaifdS, ştiinţă, tnvăţă- 
mlnt şl cultură ai Comitetului 
municipal de partid, responsa­
bilii cu propaganda din birou­
rile organizaţiilor de bază, 
responsabilii cu munca cultura­
lă din comitetele de sindicat 
din întreprinderi şl Instituţii, 
responsabilii cu munca de edu­
caţie de la organizaţiile U.T.CL 
din Întreprinderi şl Instituţii, 
precum şl alţi tovarăşi cu 
munci de răspundere in răspîn- 
direa culturii. Activişti de par­
tid, sindicat şl UTG, conducă­
tori de întreprinderi şl Instituţii 
au susţinut expuneri şl refe­
rate cu un boqat conţinut de 
Idei, referitor la problema tra­
tată.

Din motive de spaţiu, am se­
lecţionat doar numai o parte 
din ideile enunţate, susţinute 
pentru a le face cunoscute lar­
gului public, cu scopul de a 
evidenţia o experienţă pozitivă, 
valoroasă, acumulată de unele 
orqane şl orqanizaţii.

1 .

Ing. N. ENE, secretar al co­
mitetului de partid al iabrldl 
•Reconstrucţia**: .Forţa de in­
fluenţare a muncii politice de 

■masă. eficacitatea ei depinde 
In mod hotărltor de cei aleşi 
s-o Înfăptuiască, lată de ce, 
comitetul de partid de la „Re­
construcţia* a recomandat bi­
rourilor organizaţiilor de bază 
din secţii ca din colectivele ob­
şteşti de agitatori să facă parte 
membrii de partid din rlndul 
cadrelor, cu cea mai bună pre­
gătire politică şi profesională, 
apţi să explice pe Înţelesul tu­
turor sensul măsurilor luate 
de partid tn diferite domenii, 
oameni care se bucură de pres­
tigiu, au o boqată experienţă 
de viată, capabili nu numai să 
exprime o temă, să ţină o cu- 
vlntare, dar să aibă autorita­
tea susţinerii unei discuţii pe 
teme politice cu tovarăşii lor 
de muncă, să aibă autoritatea 
de a fi ascultat. Munca politi­
că de la om la om, folosită cu 
predilecţie de colectivele comi­
siei de propagandă din Între­
prinderea noastră are o mare 
eficienţă. Ea completează, şl nu 
exclude celelalte forme ale ac­
tivităţii politice de masă — ex­
punerile şi conferinţele, gaze­
tele de perete, agitaţia vizuală, 
brigăzile artistice de agitaţie.

Practic, aproape nu există 
problemă importantă a cărei 
soluţionare să nu feclame pe 
llnqă dezbaterea el, pe lingă 
stabilirea de măsuri tehnice şl 
organizatorice şl o susţinută 
muncă de la om la om. Lipsa 
activităţii duse concret cu fie­
care om In parte are consecin­
ţe negative, Intirzle soluţio­
narea unor probleme de maxi­
mă importanţă.

Noi considerăm că la rezul­
tatele colectivului da salariaţi 
d# la «Reconstrucţia*1 — reali­
zarea producţiei globala a cin­
cinalului cu 00 zile? mai devre­
me — a avut o contribuţia sub­
stanţială munca politică In an­
samblul el şl munca da la om 
le om In mod special. Eficien­
ta muncii comisiei de prope- 
gândă se află inlr-o gtrlnsă le­
gătură nu numai cu constitui- 
tea colectivelor chemate să 
o desfăşoare, ci şl CU Instrui­
rea lor. Munca individuală cu 
oamenii ou poate II prevăzută 
dorit in linii generale, Insă 
considerăm t l  instruirea ş| pre­
gătire« a.Hiaturilor trebuie să 
Se facă pe baza unul plan ela­

borat pe o anumită perioadă, 
plan Întocmit de comisia de 
propaqandă şl aprobat da co­
mitatul da partid. Noi ne stră­
duim ca In sfera preocupărilor 
membrilor comisiei de propa­
gandă să stea atlt probleme e- 
conomlce cit si probleme de 
educaţie, comportamentul In 
muncă, in societate. în familia 
al salariaţilor noştri. Vor fi 
popularizata mal mult leqile 
statului, axpllcate evenimen­
tele interne sl externa, conclu­
ziile, aprecierile Şl punctele 
de vedere ale partidului nostru 
in problemele In care se con­
fruntă astăzi omenirea*.

2.
Ing. M. lonescu, membru al 

comitatului de partid al fabrici! 
•Comune din Paris* i ,La fa­
brica de hlrtie sl cartoane «Co­
muna din Paris*, pe lingă toate 
celalalt« metode de propagan­
dă — folosita In realizarea po­
liticii complexe a partidului 
si statului nostru, brigada ar­
tistică de agitaţie a cunoscut 
o activitate Intensă, Încă de 
la considerarea el ca metodă 
$i mijloc de agitaţie In formă 
avansată. Avînd în vedere 
faptul că brigada trebuie să ac­
ţioneze asupra problemelor 
importante ale producţiei, s-a 
format un colectiv de creaţie 
care cuprinde In afara tovară­
şilor dotaţi cu spirit satiric şl 
Înclinaţii artistice, un număr 
de salariaţi buni cunoscători al 
procesului de producţie şl a 
sarcinilor ca stau In fata colec­
tivului de muncă. Astfel bri­
gada fi-a găsit forma artistică 
care s-o facă atractivi, dar şi 
instructivă şl combativă In a- 
celaşi timp, şl să aibă efecte 
apreciate de colectivul nostru 
de muncă. In cele 11 programe 
prezentate In acest an, briga­
da a satirizat cazurile de indis­
ciplină, diletantismul In mese­
rie, Indolenta, comportarea 
netovărăşească şl alte aspecte 
leqate de calitatea producţiei, 
de qrija pentru bunul obştesc. 
Eficienta proqramelor brigăzii 
artistice de agitaţie s-a resimţit 
in sensul că, prezentlnd concret 
situaţiile şi personalele In cul­
pă, comparativ cu elementul 
pozitiv, model In munci şi ac­
tivitatea sa, satirizatii, jenaţi, 
nu au mai săvirşlt abateri.

In momentul de faţă brigada 
are in repertoriu un nou pro- 
qram intitulat „Primul tel — 
producţia". De altfel acesta 
este ţelul suprem, Insă nu în 
exclusivitate al brigăzii noas­
tre*.

3.
Petra Anemţoalcel, responsa­

bil al gazetei satirice de la I.M. 
„Ceahlău“ : „In anul 1965, din 
iniţiativa Comitatului da partid 
şl comitetului de slndlcct a luat 
flintă fn Întreprinderea noastră 
gazeta satirică denumită i 
„Te-am văzut I* care a deve­
nit pa parcursul anilor un 
Instrument de influentă poziti­
vă In sprllinul producţiei din 
ce In ce mai puternic, tn co­
lectivul de redacţie au fost 
numiţi Ingineri, tehnicieni, 
maiştri şi muncitori care să 
postă aborda cala mai diverse 
probleme aie producţiei. Obiec­
tivele principale alo gazetei 
au fost lupta Împotriva aprovi­
zionării nerltmlce cu materia­
la, a cheltuielilor neproduc­
tiva, a rebuturilor, a risipei de 
metal, Împotriva neraspactlril 
normelor da protecţia muncii. 
Mijloacele da critică au fost 
diversa — caricaturile şl arti­
colele satirica — In versuri şi 
proză, fotografiile.

Cfteva exemple da eficacita­
te. Depozitarea deşeurilor re­
zultate din atelierele produc­
tive sa făcea Intr-un colţ al In. 
treprinderll, la voia tnUmplirli, 
nesortale pa categorii da me-

Din experienţa Comitetului municipal de partid 
şi a organizaţiilor de partid din Piatra Neamţ

tale, aşa că l.G.M.-ul nu plătea 
Întreprinderii preţul real. tn 
urma unei caricaturi la adresa 
şefilor de secţii, s-a dispus or- 
qanizarea unul depozit de de­
şeuri pe compartimente de me­
tal.

Materialele prezentate, de o 
grafică lnqrijită, fără preten­
ţie de operă de artă, se execu­
tă la scurt timp după Ivirea 
faptului, aşa că veştile slnt 
proaspete, iar locul unda este 
aşezată gazeta, face să fie citite 
de un număr mare de salariaţi, 
la prima oră.

în furul qazeiei s-a creat o 
opinie de masă, muncitorii vin

cu suqestiil critică lipsurile 
coleqilor, atitudinea de nepăsa­
re, contribuindu-se prin inter­
mediul qazetel la formarea u- 
nul climat proplct desfăşurării 
normale a activităţii da produc­
ţie, a realizării sarcinilor de 
fjecare salariat*.

4 .
Ing. Valerlu Momanu, Cen­

trala Industrială de fibre chi­
mice Săvlneştl, membru al 
Comitatului municipal de par­
tid i „Datorită exploziei teh­
nico-ştiinţifice ca ara loc pa 
plan mondial, sîntem martorii 
unor acţiuni da amploare fără 
precedent fn vederea modarnl- 
zării tnvăţămfntulul la toata 
nivelele, a legării mal sirtnse a 
acestuia cu practica, a comple­
tării continua a cunoştinţelor

profesionale după terminarea 
şcolii.

în ceea ce ne priveşte — la 
Uzina de fibre sintetice, a- 
coastă preocupare este orienta­
tă spre cerinţele de bază ale 
producţiei, ale întregii activi­
tăţi de pregătire postşcolară a 
salariaţilor. Fia că este vorba 
da cursurile da ridicare a cali­
ficării. sau de cele de perfec­
ţionare a cadrelor medii şi cu 
pregătire superioară, na stră­
duim să asigurăm acestora un 
conţinut care să le confere 
utilitate şl eficientă directă a- 
supra bunului mers al Între­
prinderii. Pe această lt* se

Înscrie şi organizarea In cadrul 
platformei Săvlneştl a cursu­
lui «Calitatea produselor — 
piatra unghiulară a industrial 
moderne14, sub egida Univer­
sităţii populare din Piatra 
Neamţ.

Pleclnd da la Importanţa 
deosebită pa care o prezintă a- 
ceastă latură a procesului pro­
ductiv, am urmărit ca tematica 
acestui curs să realizeze atlt 
dezideratul interesului şl al 
noutăţii, cit şl al aplicabilităţii 
imediata, al eficientei nemijlo­
cite. Cursul a debutat cu tema 
„Elemente da calcul statistic 
aplicate In Industria chimici*. 
Vor mal fi expuse •Concepţii 
noi In domeniul controlului de 
calitate*, «Fundamentarea eco­
nomică a nivelului calităţii 
produselor* etc.

Pornind de le premisa com­
plexităţii problemei calităţii 
vrem să Imprimăm salariaţilor 
convingerea că reaif/area caii- 
lăţii aste nu numai o datorie 
da serviciu, dar si o chestiune 
da răspundere atică faţă da so­

cietate ; aceasta influenţtnd 
substanţial nivelul da trai al 
oamenilor. Da aceea dorim sS 
realizăm o propagare largă a 
cunoştinţelor, să creem o opi­
nie de masă In turul problemei 
calltătU In vederea formării u- 
nei concepţii noi, Înaintate.

tn acest context. Unind cont 
si de cursurile similare din alte 
Întreprinderi, sîntem Îndreptă­
ţiţi să afirmăm că Universitatea 
populară, alături d# celelalte 
forme de vehiculare fn masă 
a ceea ce este nou şl progresist, 
util sl eficient, poate şl trebuie 
să reprezinte o tribună a cultu­
rii tehnice, accesibilă şl utilă

celor ce doresc să ştie mai 
mult, pentru a lucra mal repe­
de şi mal bine*.

5.
Ing. I. Duţu —- Centrala in­

dustrială de fibre chimice Să- 
vineşti:

„In afara diferitelor forme or­
ganizate de conducerea uzinei 
pentru ridicarea calificării mun­
citorilor sl a nivelului Iot de 
cunoştinţe de pe platforma de 
la Săvlneştl, 38 da tineri ur­
mează cursuri la şcoala pro­
fesională. 410 slnt elevi al li­
ceelor de cultură qeneraiă. 
120 ai liceului industrial de chi­
mie sl 70 al scolii tehnice de 
maiştri. Desigur, este foarte 
greu să faci producţie şi şcoa­
lă* Cu sprlflnul Comitetului de 
partid, sindicat, UTC. al con­
ducerii uzinal şl al şcolilor au 
fosl înlăturata multa greutăţi.

Sprijin substanţial au primit 
serallşlil din partea colegilor 
care s-au oferit să-l Înlocuiască 
la locurile de munci cînd 
schimburile coincideau cu 
cursurile.

Deşi le prima vedere absol­
virea unor scoli sl cursuri este 
un Interes personal al elevilor, 
Instruirea tinerilor prin cursu­
rile serale se înscrie In ten­
dinţa generală da Îmbunătăţire 
permanentă a structurii perso­
nalului. Este si acesta unul 
din factorii care au determinat 
Intrarea In funcţiuna mal de­
vreme a capacităţilor da pro­
ducţie de pe platforma Săvl-

neşti, ca fi atinqerea cu mult 
timp înainte de termen a pa­
rametrilor normali de lucru. 
Cu aceşti oameni se vor porni 
noile instalaţii Impresionanta 
prin număr ş| nivel tehnic*.

6.
Dumitru Luca — metodist la 

Casa da cultură a sindicatelor 
Piatra Neamţ: .Experienţa na
arată că filmele realizata da 
ci neamator 1. Indiferent de genul 
abordat (film-lectie, documen­
tar. reportaj sau anchetă) are 
o mare putere de Influenţare 
în rlndul celor ce-1 vizionează, 
fiind de mare lolos tn educarea 
salariaţilor, mobilizarea aces­
tora fn îndeplinirea sarcinilor 
de producţie, respectarea re­
gulilor da proiecţie muncii etc. 
In Piatra Neamţ, 1n întreprin­

deri nu există multe cineclu-

buri. întreprinderea comunală, 
I.M. .Ceahlău*. U.F.S., au con­
lucrat cu noi la realizarea «nor 
filme leqate de activitatea lor 
productivă. De o eficientă 
deosebită slnt filmele «CO.*. 
referitoare la controlul obştesc 
rare surprind fapte reale să- 
vlrşlte de unele persoane cer­
tate cu disciplina si care pre­
zentate tn fata colectivelor de 
salariaţi duc la Întărirea opi­
niei du bilet.

Am Încercat sl am avut suc­
ces cu filmul comentat. Am 
participat cu proiecţii la între­
prinderea comunală sl am vă­
zut reacţia uimitoare a publi­
cului din sală. Desigur, înrîurl- 
rea Iul asupra celor vizaţi a 
fost favorabilă. Am inclus fn 
montatul filmului $1 fapte pozi­
tive. oameni harnici, pentru ca­
re apariţia ne ecran a fost 
de-a dreptul emoţionantă*.

7.
Ioan Ioniţă — membru In bi­

roul executiv al consiliului sin­
dical judeţean t „Cercurile dra­
matica da amatori din Piatra 
Neamţ aduc o contribuţia da 
seamă In munca da educare 
socialistă a oamenilor şl ele pot 
fl considerata, după cum defi­
nea teatrul martie Goqol — 
o tribună da la care se pot 
spune (noi zicem la prezent i 
se spun) multe lucruri cu fo­
los.

întocmirea repertoriului unei 
formaţii da teatru este o sar­
cină da mare răspundere poli­
tică si ea trebuia să pornească 
da la cunoaşterea profundă a 
sarcinilor economice, politice 
şl sociale ce stau tn viaţa sala­
riaţilor din Întreprinderea res­
pectivă. Intr-o fabrică sa pune, 
de pildă mai ascufll problema 
luptei pentru reducerea preţu­
lui de cost, pentru calitate, sau 
disciplină. In acest sens pune­
rea In scenă a unor piesa tre­
buia să vină In sprijinul rezol­
vării unor asemenea sarcini. 
Evidenţiem ca orientare pune­
rea In scenă a piesei «Oltenii* 
da Cbeorgha Vlad, la fabrica 
•Comuna din Paris*. „Ciorba 
de potroaca* de Serqlu Fărcă- 
şanu. la O.G.L. Alimentara, ca­
rt, au contribuit la dezvoltarea 
conştiinţei salariaţilor, la mobi­
lizarea acestora în îndeplinirea 
sarcinilor economice.

Tematica contemporană si 
bogăţia conţinutului de Idei 
au fost criteriile principale 
după care s-au orientat In alcă­
tuirea repertoriului sl forma­
ţiile de teatru de la casa da 
cultură a sindicatelor şi l.M. 
•Ceahlău*. Plasele Indusa In 
repertoriu de aceste formaţii 
oglindesc lupta oamenilor mun­
cii fn opera da desăvirşire a 
construcţiei socialiste, viate 
si lupta clasai muncitoare.

Trebuie remarcat că datorită 
Îndrumării de către Comitetul 
municipal de partid, o orientare 
fustă au avut comitetele da 
sindicat In alcătuirea formaţii­
lor corala, selectarea cititorilor 
artistici st recitatorilor, brigăzi­
lor artistica de agitaţie.

Prin eforturile lor, avtod un 
repertoriu ¡judicios ales, artiştii 
amatori slnt nu numai purtă­
tori al culturii In rlndul mase­
lor ci şl mobilizatori la înde­
plinirea sarcinilor da produc­
ţie, adevăraţi agitatori ai poli­
ticii partidului*.

8 .

Marin Muşat — activist al Co. 
miletului municipal de partid: 
-Existenţa comisiilor' de pro­
pagandă pe Ungă comitetele 
de partid asigură priotr-o | 
largă activitate politico-edu- 
cativfi unirea tuturor factori 
lor spre realizarea scopului 
propus, permite Io acelaşi 
timp o cunoaştere mal bună 
de către comitet a realităţilor 
din toate sectoarele de muncă, i 
atragerea comuniştilor, a în­
tregului colectiv la înfăptuirea 
hotărlrilor şi măsurilor adop­
tate.

Pentru a cuprinde mal bine 
toate sferele de activitate ale 
muncii de propagandă, comi­
tetul de partid de la U.F.S. 
Să vi neş ti * diversificat ac­
tivitatea comisiei pe probleme, 
stabilind pentru flecara clte 
un colectivi colectivul pentru 
propagandă prin conferinţe ; 
cu probleme cuitural-educa- 
tive. pentru agitaţia vizuală. 
Aceste colectiva aduc o mare 
contribuţie la munca de sl cu 
zi. Realizează legături de lu­
cru. schimburi de idei, păreri 
intre membrii comitatului 
şi masa membrilor da partid, 
atragerea salariaţilor la tnfăp- »

tuirea problemelor majora.
Stabilirea programului Şa 

lucru al comisiei are o im­
portanţă deosebită. Esenţialul 
constă Insă tn organizarea 
muncii pentru Înfăptuirea o- 
biectivelor stabilite, de aceea 
aoeatea trebuie să-şi fixeze 
sarcini şi termene precise de 
îndeplinire, probleme de stu­
diu interesante. De pildă la 
I.M.„Ceahlâu", comisia da pro­
pagandă, In urma unul studiu 
asupra mişcării artistica din 
întreprindere a ajuns la con­
cluzia Înfiinţării unei formaţii 
de teatru, unei formaţii de 
muzică uşoară şt a unei bri­
găzi artistice da agitaţie. Tot 
la această Întreprindere a fost 
Întreprinsă acţiunea „Faţă tn 
faţă* pentru reducerea consu­
mului da metal şl a procentu­
lui de rebuturi.

Sini doar citeva exemple 
din metodele folosite da co­
misiile de propagandă. Ele 
slnt Însă multipla şi de aceea 
şi rezultatele pot fi din cele 
mai bune*.

9 .

Ionel Merin — secretar al 
Comitatului municipal da par­
tid : .Consfătuirea la care am 
participat consider că şi-a a- 
tins scopul tn sensul că a con­
stituit un valoros schimb de 
experienţă şi de popularizare a 
celor mal bune metode folosite 
In desfăşurarea muncii politice 
şi cultural-educative de masă. 
Ea a abordat o problemă deo­
sebit de importantă, contribu­
ţia muncii politice şl cultural- 
educative de masă la Îndepli­
nirea sarcinilor da producţie 
- sub toate aspectele ei i reali­
zarea producţiei marfă, îmbu­
nătăţirea calităţii produselor, 
reducerea consumurilor speci­
fice, obţinerea de beneficii, 
creşterea rentabilităţii Între­
prinderilor etc.

De asemenea, consfătuirea, 
a pus la un nivel ridicat, pro­
bleme educaţiei maselor de 
oameni ei muncii, şl In spe­
cial a tineretului, cere In ul­
timă instanţă se reflectă şi ea 

I In rezultatele ce le obţine a- 
I cesta la locul de muncă.

S-a făcut cunoştinţă eu o 
| varietate de forma ala muncii 
politica şl cultural - educative 
de masă, evidenţiindu-se că cea 
mal bună este cea care dă re­
zultate la locul da muncă, cea 
pe care avem posibilitatea să 

Io desfăşurăm tn cela mai buna 
condiţii. Sublinles ca forma 

leu mare eficienţă munca da la 
om Ia om, brigăzile artistice 
de agitaţie, gazetele satirice, 
metode «Faţă in faţă*. Refe­
renţii au vorbit pa larg despre 
aceste metode, aduci nd fapte 
interesante, o experienţă bo­
gată. Aş vrea să vorbesc insă 
despre alte forme ale muncii 
politice şi cultural-educative 

Jde masă care deşi tin t cunos­
cu te . se folosesc mal puţin In 
municipiul nostru, sau se fo­
losesc defectuos, neeficient De 
pildă staţiile de radioamplifi­
care. Activitatea acestora se 
reduce uneori la anunţuri şl 
transmiteri de muzică. De pil­
dă. la U.F.S.. timp de patru 
luni staţia da radioamplificare 
n-a avut nici un fel de activi­
tate. Emisiunile staţiilor tre- 

|  bule să fie legate de producţie,
| la un nivel corespunzător, să 

se folosească mijloace gazetă­
reşti, reportaje, portrete ale
muncitorilor fruntaşi, note cri­
tice, evidenţieri, programe 
prezentate de brigăzile artis­
tice da agitaţia.

Mai strtns legata de pro­
ducţie trebuia să fie şl cine- 
cluburlle. Rolul acestora nu
este numai pentru încercări 
artistice. Sau poate Încercările 
artistice să fie puternic anco­
rat# Io viaţa întreprinderilor, 
pentru a creiona tipuri pozi­
tive şl negative, pentru a face 
pe salariaţi să gladeasoă la 
sarcinile de producţie. O e- 
ficienţă imediată şl mai mare 
o au filmele documentare care 
să surprindă pe viu eforturi, 
dar şi indolenţa.

tn munca de îndeplinire a 
sarcinilor de producţie şl de 
educaţi# vor fi descoperite şi 
alte metode. S-a deeprins din 
consfătuirea noastră că munca 
politică |1 cuitural-educativâ 
de masă descătuşează energii. 
nebănuite, atunci cind este fă­
cută ou competenţă, cînd se 
caută forma cea mal adecvată 
momentului şi obiectului.

Pagină realizată de 
prof. Emil 

B lîC U R E Ş T E A N U

1. Muncă politică de la om la om j
2. Eficienta brigăzii de agitaţie
3. Gazeta satirică şi producţia
4. Universitatea populară şi I 
pregătirea tehnică a salariaţilor
5. Şcoala -  mijloc de ridicare a 
calificării muncitorilor
6. Filmul în producţie

I 7 . Repertoriu -  criteriu al j 
eficienţei formaţiilor artistice 1
8. Comisia de propagandă -  factor 
important în desfăşurarea activi­
tăţii cultural-educative de masă
9. Munca politică şi cultural • edu­
cativă de masă la nivelul sarcinilor 
stabilite de partid -  obiective,
forme şi mijloace (concluzii)
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PRODUCŢIA DE LAPTE
în perioada de iarnă

Procesul de intensificare, di­
versificare fi modernizare a 
producţiei agricole este condi­
ţionat, pe lingi mijloacele teh­
nice din dotare, de ridicarea 
ponderii zootehnice In ansam­
blu, mergind pe linia concen­
trării şi specializării acesteia.

Problemele complexe pe 
care le ridică producţia de 
lapte in fermele de creştere «i 
exploatare a tauri«stor, impun 
ca la baza întregii activităţi 
din aceste ferme să se stabi­
lească principii ştiinţifice de 
organizare a producţiei şi a 
muncii, care să permită o uti­
lizare maximă a potenţialului 
tehnic din ferme, in direcţia 
exploatării raţionale a vaci­
lor de lapte.

Producţia de lapte la taurine 
este o însuşire ereditară, iar 
nivelul acesteia este o rezul­
tantă a corelaţiei dintre fon­
dul genetic şi condiţiile de 
viaţă. Ereditatea determină 
cantitativ In procent de 30 la 
sută producţia de lapte şi ca­
litativ In procent de 70 la 
sută, tar condiţiile de viaţă 
(de creştere si exploatare), de­
termină cantitativ In procent 
de 70 la sută. Iar calitativ In 
procent de 30 la sută producţia 
de lapte.

Din aceste date stabilite şti­
inţific, rezultă c i specialiştii 
care lucreată direct in exploa­
tarea vacilor de lapte, trebuie 
să-şi îndrepte atenţia în mod 
special asupra condiţiilor de 
viaţă, care influenţează nive­
lul producţiei şi prin dirijarea 
acestora si permită exteriori­
zarea întregii capacităţi pro­
ductive a animalelor. Iar ulte­
rior s i aplice o selecţie rigu­
roasă pentru ridicarea poten­
ţialului ereditar.

Cooperativele agricole de 
producţie din judeţul nostru, 
îmbinirid valorificarea condiţi­
ilor proprii cu normele tehni­
ce de lucru stabilite de specia«

liytt, au reuşii pini Ia data de 
20 octombrie a.c. s i  realizeze 
83 la sută din planul anual al 
producţiei marfă de lapte, şi 
se prelimină realizarea planu­
lui in procent de 95 la sută.

Avem cooperative agricole 
•care Ia această dată şi-au în­
deplinii planul anual al pro­
ducţiei do lapte m arii cum 
sfntl Boteşti, ButnăreştI, Da- 
videnl. Doljeşti, Fii io ar a, Gi- 
rov, Gîdinţi, Icuşeşti, Ion 
Creangă. Moldoveni. Negreşti, 
Ocea, Oniceni, P. Neamţ, Poe-
nari. Români, Sagna, Secueni, 

ceea ce dovedeşte că In aces­
te unităţi încă de la începu­
tul anului a existai preocupare 
în vederea obţinerii unor pro­
ducţii sporite de lapte.

Pentru recuperarea totală 
sau parţială a restanţelor la 
planul de lapte, este necesar 
ca pini la finele anului, ca 
de altfel pentru întreaga peri­
oadă de stabulaţie, să fie lua­
te unele măsuri care vizează 
toate coperativele agricole de 
producţie crescătoare de vaci 
de lapte. Astfel, întregul e- 
fectiv de vaci In producţie tre­
buie să fie furajat sub con­
trol la grajd, instituindu-se un 
regim de furajare stimulato­
ri«, în avans de producţie şi In 
funcţie de starea fiziologică a 
animalelor.

Dată fiind valoarea nutriti­
vă mal ridicată a paielor de 
griu şi orz recoltate In acest 
an, se vor lua măsuri în toa­
te unităţile agricole, pentru ca 
întreaga cantitate de paie sto­
cată să fie folosită prima dată 
pentru furajare şi numai ogrin- 
jii râmaşi să fie utilizaţi ca aş­
ternut. Pentru aşternut, paie­
le vor fi înlocuite cu alte re­
surse cum sînt rumeguşul şi 
alte deşeuri fără valoare nu­
tritivă.

Pentru asigurarea valorifi­
cării la fondul de stat a unei 
cantităţi cit mai mari de lapte,

In fiecare fermă sau sector 
trebuie interzis orice consum 
intern, urmînd ca întreaga 
producţie de lapte marfă să fie 
valorificată prin întreprinderi­
le industriei alimentare. De 
asemenea este necesar a se re­
duce consumul do lapte inte­
gral ta hrana viţeilor la maxi­
mum 250 1 pe cap, pe întreaga 
perioadă de alăptare, asigurîn- 
du-se In compensaţie, inceplnd 
cu vîrsta de 10 zile, furaje 
concentrate şi fibroase de foar­
te bună calitate (fin vitamino« 
sau făină de lucernâ).

In scopul urmăririi produc­
ţiei de lapte, cooperativele a- 
gricole împreună cu organele 
industriei alimentare trebuie 
să stabilească grafice zilnice 
de producţie şi livrare, asigu- 
rîndu-se prin aceasta realiza­
rea integrală a planului de li 
vrare pe trim. IV.1970 şi recu­
perarea pină cel tîrziu la I a- 
prilie 1971, a eventualelor ne* 
realizări din anul 1970.

In cooperativele agricole de 
producţie, sarcinile stabilite 
pentru perioada pină la 3 a- 
prllie 1971, pe fiecare fermă 
sau sector de vaci cu lapte, 
vor fi defalcate pe zile şi în­
grijitori de animale, urmînd ca 
lunar pentru fiecare hectoli­
tru de lapte realizat peste sar­
cinile stabilite, să se acorde 
sub formă de premii, suma de 
50 lei (ordinul MAS nr. 2735/6 
nov. 1970).

Este necesar ca şefii de fer­
mă, medicii veterinari de cir­
cumscripţii să urmărească a- 
plicarea tuturor normelor teh­
nice pentru ridicarea nivelului 
de producţie al vacilor de lap­
te. în vederea îndeplinirii sar­
cinilor de plan la acest impor­
tant indicator zootehnic.

Dr. Vasile COSTEA,
Direcţia agricolă judeţeană 

Neamţ

j i v i r î w r M r o

In centrul municipiului Piatra Neamţ

Unitate de perspectivă
(Urmare Hla pagina f)

amonte de Bicaz, traducind ast­
fel In fapt o veche doleanţă 
a locuitorilor acestei zone.

— Asigurarea conti­
nuităţii şi parametrilor 
optimi ai energiei furni­
zate abonaţilor consti­
tuie sarcina esenţială a 
activităţii unităţii dv. Ce 
îmbunătăţiri s-au înscris, 
In anul de activitate ce 
s-a scurs. In acest sens t  

— Privind continuitatea şl 
calitatea energiei electrice 
furnizate consumatorilor men­
ţionez succint principalele rea­
lizări care au constat în i in­
troducerea unui nou tip de 
siguranţă aeriană la abonaţi 
(acţiune în curs) şi care reduce 
substanţial numărul de deran­
jamente individuale ; racorda­
rea la sistemul energetic a u- 
zinelor rurale Budeştii de Jos, 
Corni, Răuceşti, asigurînd ast­
fel un regim continuu de ali­
mentare ; îmbunătăţirea nive­
lului de tensiune la cca 2000 
abonaţi, precum şi executarea 
reparaţiilor capitale în Cordun 
Viişoara, Bătrîna ctc. Printr-o 
utilizare judicioasă a fonduri­
lor pe care le avem la dispozi­
ţie, măsuri de îmbunătăţire a

deservirii abonaţilor, se vor 
lua în continuare in toate su­
bunităţile noastre.

— A două laturi esen­
ţială a activităţii între­
prinderii o constituie in­
vestiţiile. Intre care un 
loc important II arc elec­
trificarea satelor. Care 
sînt, în această privinţă, 
elementele esenţiale ale 
previziunilor pentru 
cincinalul următor ?

— Elementele esenţiale ale 
previziunilor pentru cincinalul 
următor privind acţiunea de 
electrificare a satelor au în 
vedere faptul că la finele a- 
nului 1970 procentajul de sate 
electrificate din judeţ repre­
zintă abia 75 la sută, ceea ce 
situează, din acest punct de 
vedere, judeţul Neamţ printre 
ultimele din ţară. Pentru o 
redresare imediată a acestei 
situaţii sînt create premisele 
ca în cincinalul următor elec­
trificarea satelor să se ridice la 
un nivel corespunzător, propu- 
nîndu-ne In acest sens : înche­
ierea procesului de electrifi­
care în anul 1972, prin racorda­
rea la sistemul energetic a tu­
turor localităţilor neelectrifi­
cate, asigur!ndu-se astfel elec­
trificarea integrală a judeţului 
cu cca 2 ani mai devreme faţă 
de previziunile pe ţară ; adin­
ei rea procesului de electrificare

prin extinderea reţelelor de 
joasă tensiune tn sate cu cca 
200 km anual, ceea ce repre­
zintă o dublare a ritmului ac­
tual de electrificare, precum 
şi executarea anuală a 9-7000 
instalaţii interioare In mediul 
rural.

— Prin excelenţă în­
treprinderea dv. se si­
tuează Intre cele avlnd 
relaţii nemijlocite şi 
continui cu publicul. A- 
ceasta presupune o îm­
bunătăţire continuă a 
atitudinii salariaţilor 
faţă de abonaţi. Ce a 
întreprins comitetul de 
direcţie în acest scop,

— Este adevărat că între­
prinderea prin specificul el 
vine în contact nemijlocit cu 
publicul, aceste contacte fiind 
In permanentă creştere datori­
tă însăşi tendinţei ca fiecare 
gospodărie din judeţ să fie 
electrificată. Relaţia Întreprin­
dere-abonaţi desfăşurată prin 
salariaţii săi a stat In perma­
nenţă In atenţia comitetului de 
direcţie. Această relaţie îmbra­
că două forme distincte :

1. Constructor • beneficiar — 
în perioada cit noul abonat îşi 
execută, prin subunităţile noas­
tre, instalaţia electrică Inte­
rioară.

2. Furnizor - consumator — 
în. perioada exploatării conti­

nui, clnd abonatul trebuie de­
servit prin personalul de deran 
j a mente şt cel de citire fac­
turate. In ambele cazuri, tre­
buie să o spunem, există încă 
salariaţi ai întreprinderii care 
compromit acţiunile noastre. 
Pentru prima relaţie, fn In­
tim pi narea unor doleanţe ale 
viitorilor abonaţi s-au înfiinţat 
tn anul 1970 două noi puncte 
de lucru In Tg. Neamţ şi Bicaz 
apropiind astfel constructorul 
de beneficiar. Pentru cel de al 
doilea aspect, s-au avut In ve­
dere măsuri pentru o prezen­
tare civilizată a locurilor de 
lucru cu publicul, o informare 
adecvată la casieriile respec­
tive. De asemenea, împreună 
cu organele sindicale, s-a des­
făşurat o activitate susţinută 
cu salariaţii care vin In con­
tact nemijlocit cu publicul, re­
zultatele nefiind totuşi întot­
deauna cele scontate. Aplica­
rea consecventă a măsurilor 
discutate în comitetul de direc­
ţie în luna septembrie, clnd a- 
ceastă problemă a fost dezbă­
tută pe larg, va conduce la o 
îmbunătăţire categorică a si­
tuaţiei. La aceasta se vor a- 
dăuga măsuri de o largă pro­
pagandă în rîndurile publicu­
lui desfăşurată o parte chiar 
prin coloanele ziarului „Ceah­
lăul*4 precum şi unele măsuri 
interne educative.

PUTERNIC FUNDAMENT 
VIITORULUI CINCINAL
(Urmare din pagina i)

ce au trecut din acest an. Im­
portant de remarcat este «1 fap­
tul că volumul de producţie ob­
ţinut în 11 luni din acest an 
este mal mare cu 20,6 la sută 
deci! producţia realizată în 
aceeaşi perioadă a anului pre­
cedent.

Producţie valorică suplimen­
tară din această perioadă şt-a 
qăsit echivalentul în Importan­
te castităţi de produse realiza­
te peste plan. Astfel, In 11 luni 
s-au realizat peste prevederi : 
13.094 tone ţevi din otel. 7.229 
tone îngrăşăminte cu azot sub­
stanţă activă, 2.200 tone fire şi 
fibre sintetice, 14.850 tone ci­
ment. 3.908 m.c. panouri mari 
pentru locuinţe, 4 300.000 bu­
căţi cărămizi si blocuri cera­
mice, 2.152 bl lapte pentru con­
sum si alte produse. De aseme­
nea, în perioada la care ne re­
ferim. unităţile industriale au 
realizat o producţie marfă vln- 
dută si încasată mai mare de­
ci! sarcinile de plan cu 130 
milioane lei, livrînd peste va­
loarea contractelor încheiate la 
export produse fn sumă de 
6.6 milioane lei valută. De su­
bliniat este faptul că toate a- 
ceste depăşiri substanţiale le 
plenul producţiei industriale 
s-au realizat in condiţiile u- 
nei creşteri a nivelului planifi­
cat ai productivităţii muncii 
cu 4.4 la sută, influenţînd favo­
rabil oaste 73 la sută din spo­
rul de producţie obţinut peste 
plan.

Din plenul anual de investiţii.

s-a realizat ptnă la sfîrşitul lu­
nii noiembrie 87,4 la sută la 
total si 93,1 la sută la construc­
ţii si montai. Toate obiectivele 
economice cu termen de pune­
re In funcţiune pină la aceas­
tă dată au intrat In circuitul 
productiv. De asemenea, cele 
1.160 apartamente din fonduri­
le centralizate ale statului, pla­
nificate pentru acest an. au 
fost dale în folosinţă cu o lună 
de zile mai devreme.

Aceste cîteva rezultate spi­
cuite din bilanţul economic pe 
11 luni constituie răspunsul cel 
mai concludent, cu care co­
lectivele de muncă din unită­
ţile economice ale fudeţulut 
Neamţ se alătură efortului qe- 
neral îndreptat spre continua 
înflorire a patriei noastre so­
cialiste.

Recenta Expunere a tovară­
şului Nicolae Ceauşescu la şe­
dinţa Comitetului Executiv ai 
C.C. al P.C.R. şl a guvernului, 
privind principalele direcţii de 
dezvoltare a economiei naţio­
nale în viitorul cincinal, a con­
stituit In acelaşi timp si un pri­
lej de analiză a unor neajun­
suri care mal dăinuie într-o se­
rie de sectoare. Am regăsit a- 
temenea lacune şi în activita­
tea unor unităţi industriale din 
judeţul nostru. Faptul că se 
urmăresc numai realizările va­
lorice globale, fără a se înde­
plini în întregime planul pe 
fiecare sortiment (fn luna no­
iembrie nu s-a realizat planul 
la maşini si utilate pentru in­
dustria lemnului, cherestea de 
fag, meiană pale si alte produ­

se), că 119 contracte economice 
nu au fost onorate pină la sfîr- 
situl lunii noiembrie, dovedeş­
te încă insuficientă preocupa­
re pentru eliminarea deficien­
telor care se ivesc.

In aceste ultime săptămtnl, în 
care se va încheia o etapă ho- 
tărîtoare pentru pregătirea pro­
ducţiei şi trecerea la înfăptui­
rea sarcinilor viitorului cinci­
nal, în fiecare întreprindere, la 
fiecare loc de muncă trebuie 
depuse noi eforturi. luate mă­
suri hotărîte In vederea conso­
lidării realizărilor de pină a- 
cum, pentru a asigura încheie­
rea acestui an cu un bilanţ pe 
măsura posibilităţilor şl a re­
zervelor da care dispune Indus­
trie judeţului nostru.

Reducerea cantităţii de lapte consumat de viţei, înlocuirea 
acestuia cu substiluenţi constituie una din preocupările cer­
cetătorilor da la Secueni. In foto s unul din loturile de ex­
perienţă.

sport «sport
Deznodămîntul nedorit 

dl unei partide de fotbal
Q?i. peşte 1500 spectatori 

prezenţi la Intflnirea Victoria 
Roman — Foresta Fălticeni, 
contînd pentru etapa a XlV-a 
a actualei ediţii a campionatu­
lui diviziei naţionale C de fot­
bal au fost neplăcut surprinşi 
de atitudinea fotbaliştilor e- 
chipei oaspete. Lăsind la o 
parte orice preocupare pentru 
fotbal, jucătorii din Fălticeni 
au încercat prin orice mijloace 
(mai ales de natură extra-fot- 
balistică) „să ciupească" un 
punct la Roman. Intilnind însă 
un arbitru ferm, Marin Fani- 
ciu din Focşani, oaspeţii au 
reacţionat vehement prin pro­
teste îndelungi la deciziile 
sale. Şi, după ce Tudor (Fores­
ta) a fost eliminat in min. 31 
pentru vociferări la acordarea 
unui penalti in favoarea gaz­
delor (transformarea acestei 
lovituri de pedeapsă a fost din

păcate ratată de către Cheţa), 
In min. 43 este eliminat şi 
Londcovschi, care l-a doborit 
printr-o grosolană piedică pe 
fotbalistul romaşcan Pescu, a- 
flat în acel moment fără ba­
lon. Jucătorul din Fălticeni nu 
vrea însă să părăsească tere­
nul ! Arbitrul aşteaptă cu o- 
chii pe cronometru trei minute 
şi — conform regulamentului 
— fluieră sfîrşitul partidei fa 
scorul de 1—0 pentru gazde. 
Unicul gol al echipei Victoria 
fusese înscris fn min. 42, prin 
transformarea impecabilă a 
unei lovituri de pedeapsă de 
la 11 m de către Apostol.

P.S. Comisia centrală de 
competiţie şi disciplină F.R.F. 
a omologat partida Victoria 
Roman — Foresta Fălticeni cu 
rezultatul de 3—0 în favoarea 
echipei gazdă.

T I N E R E T U L
angrenat în acţiuni 
cultural - educative 

anvergurăde
(Urmare din pagina II

socialiste multilateral dttvol-
foteT, , Aplicarea creatoare da 
cât ta P.CJt. a învăţăturii mar- 
xist-leniniste*, »P.C.R. şi orga- 
ni zaţ la sa revoluţionară da ti­
neret* ele.

In scopui pregătirii $1 stu­
diaţii mai Intona da către ti• 
narat a cârtii social-politice, va 
ti orqaritntă In perioada 20-30 
aprilie Itff  .Decada cărţii so­
cial-politice pentru tineret" cu 
care ocazie se vor oatena ¡a
coifuri şi standuri de cărţi, re­
cenţii şl sinteze ale lucrărilor 
consacrate semicentenarului 
P.C.R.

Organizaţiile V.T.C. din şcoli 
vor li îndrumate să organizeze 
sesiuni da raiarata pa tema /#•

gata da lupta sl activitatea 
P.C.R,  urmârlndu-86 in conti­
nuate organizarea competiţii­
lor In cadrul jCupOt a 5O-a a- 
inversare1’, a cărei etapă iude- 
te ană se va ăatiâşură tn peri­
oada 1-8 mm 1971 

Comisia de turism pentru ti­
neret va organiza excursii pen­
tru cunoaşterea locuri iot şt mo­
numentelor istorice, vizite la 
case memoriale, precum şt pe­
len na ft pa urmele erotic» că­
zuţi In lupta pentru realizarea 
Idealurilor socialismului 

tni renga activitate politico- 
educativă a organizat lei U.T.C. 
va avea drept scop obţinerea u- 
nor realizări însemnate In ve­
derea Ini Impinării măreţului e- 
veniment — aniversarea a 50 
de ani da Ia crearea P.C.R.

Intre spiritul legii şi omenie
(Urmare din pagina I)

tulară cu drepturi de proprie­
tate a unei case cu şură şl 
beci...". Lăsăm la o parte co­
mentariile asupra casei şi ci­
tăm din n o u C o n f o r m  sta­
tutului model al C.A.P. şl art. 
480 cod civil, titlul invocat de 
reclamantă este valabil şl 
după intrarea acesteia fn 
C.A.P. Din relaţiile date de 
C.A.P. Zâneşti rezultă că te­
renul pe care se află construc­
ţiile (adică 299 m.p.) face parte 
din suprafaţa de teren dată tn 
folosinţă veşnică acesteia, ară- 
tînd că acest teren nu se con­
fundă cu Iotul în folosinţă al 
reclamantei..."

După cum lesne îşi poate da 
seama chiar şl un neiniţiat fn 
probleme juridice, metamorfo­
za radicală a primei sentinţe 
a schimbat şt piesele ei de 
greutate t relaţiile date de 
C.A.P. Zlneşti şl chiar pro­
cesul verbal al celui care a 
întocmit expertiza. N-am avut 
onoarea să citim cele două ra­
poarte de expertiză in original

— deci sînt două 7 — fiindcă 
ni 6-a explicat că o parte din 
dosare sînt trimise Tribunalu­
lui suprem din Bucureşti. Dar, 
am găsit o copie după un ra­
port de expertiză întocmit de 
Nicolae Tarea, in martie 1968, 
în care se zice, printre altele, 
că „în mod cu totul nejustifi­
cat C.A.P. o atribuit acest te­
ren pîrîţilor (Rebleanu — 
n.n.).. . şi „CAP Zăneşti a pro­
cedat greşit lăsind loc în folo­
sinţă In plus reclamanţi­
lor (familiei Oprea — n. n.) 
fiindcă aceştia d e ţ i n  în 
alt punct din vatra satului Ză­
neşti o altă parcelă Ioc de 
casă în suprafaţă de 4.400 m.p. 
din care 912 m.p. teren ocu­
pat de curţi şl construcţii, 
1.050 m.p. livadă şl 2.438 m.p. 
teren arabH“.(? !)

Acum, desigur, cititorul se 
întreabăi dacă toţi (C.A.P., Re­
bleanu, Oprea) sînt în contra­
dicţie cu legile statului nos­
tru, care este soluţia echita­
bilă ? „Corect era (zice exper­
tul), ca C.A.P. să reţină din

cea de-a doua grădină supra­
faţa de 1.695 m.p. teren arabil 
şi (care să fie) dat folosinţei 
obştei, dar în nici un caz nu 
putea să-i reţină din terenul 
curţi-construcţii care prin sta­
tut 1 se lasă membrului C.A.P., 
chiar dacă acesta depăşeşte su­
prafaţa de 800 m.p. cu preci­
zarea că diferenţa In plus se 
include in lotul dat în folo­
sinţă familiei (art. 5)".
Pătrunzînd miezul acestor pre­

tenţioase şi puţin neclare for­
mulări judiciare ne-am între­
bat şi noi i

Ce n-au reuşit să stabileas­
că expertul şi tribunalul 7 Lu­
crul esenţial ; adică, dacă I 
se dau acei 295 m.p. (locul cu 
şurinca) acestei femei, care 
mai deţine şi alte imobile 
bune, ce face celălalt cu casa? 
O dărîmă, o arde, se mută în 
şanţ cu copiii ? Fiindcă era e- 
vident pentru oricine că pe a- 
cea fîşie de loc nu puteau con­
vieţui două familii. Aşa s-a 
şi Sntîmplab. In urma sentinţei 
a doua, miliţia, consiliul popu­
lar, C.A.P.-ul care a delimitat

părţile cu ţăruşi, n-au reuşit 
mare lucru i ţăruşii au fost 
smulşi, gardul refăcut, recolta 
din grădina omului luată cu 
forţa. Şi-atunci care-i raţiu­
nea unei sentinţe judecăto­
reşti care trebuie să aplaneze, 
•A lichideze conflictele, să 
dea dovada unei profunde fi­
nal ize la faţa locului, să fie u- 
manitară. Iată ce spune A. 
Drăgulescu, magistrat la 
U.J.C.A.P. cu care am studiat 
cazul i „Un membru al C.A.P. 
are dreptul la 800 m.p pro­
prietate veşnică pe care poate 
s-o şi vîndă. însă aceşti 800

m.p. trebuie să fie la un loc. Nu 
e voie ca 200 m.p. să fie in­
tr-un loc si 600 m.p. fn altul. 
Restul de 3.000 m.p. lotul în 
folosinţă dat de obşte —poate 
să fie şi în altă parte". După 
cum se vede, expertul citat de 
noi mai înainte ştie şi o altă 
lege decit juriştii de la 
U.J.C.A.P I...

— Şi ce-î de făcut acum ?
— Numai tribunalul suprem 

poate anula această hotărîre... 
Şi n-ar fi rău — completăm 
noi — să-l ajute cei ca re-a u 
încurcat iţele precum şl orga­
nele conducătoare din comună.
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Condiţiile de studii şi stagiu sînt cele prevăzute de H.C.M. 914.

Informaţii suplimentare se pot obţine de la Biroul personal 
. I. Lenin, nr. 10,

/ . A. S. Girov
, a n g a je a z ă  de u rg e n tă

pentru complexul zootehnic Izvoare 
(com. Dumbrava Roşie)

—  MECANICI FRIGOTEHNIŞTI ;

— ELECTRICIENI INSTALATORI ;

— MECANICI POMPE ;

— FOCHIŞTI AUTORIZA Ji

Cei interesaţi se pot adresa pentru relaţii 
suplimentare la serviciul personal din cadrul 
întreprinderii, telefon 15.

O întîinire 
a foştilor 
„câminiştl"

„Dorim ea aceaat& Iz- 
(finire să constituie o» 
mijloo de a mulţumi 
partidului pentru condi­
ţiile create eeei, eelee 
rămaşi fără familie ca 
să devenim oameni cu 
rost fn viaţă, cetăţeni 
folositori patriei".

E un fragment din 
scrisoarea adresată zia­
rului de furietul Gh. 
Sa ndor. fost asistat al 
Casei de copii din Ro­
man. Am reţinut din 
rîndurile dumisale fru­
moasa iniţiativă de a 
organiza in vacanţa de 
primăvară a elevilor 
(1971) o întîinire a tu­
turor foştilor asistaţi din 
perioada anilor 1945—
1955, ai căminului de or­
fani „Mandache Carp*4 
din Roman. Informăm 
pe această cale noua a- 
dresă a Casei de copii 
şcolari : str. Cu za Vodă. 
36, Roman, adresă le 
care doritorii Îşi pot fi­
nanţa participarea Ia 
proiectata întîinire.

A l  c u i  e  
m a g n e t o f o n u l ?

In noaptea de 14 spre 19 
noiembrie a.c., între blo­
curile de pe strada V. I. 
Lenin, din Piatra Neamţ 
a fost găsit un magne­
tofon marca „Tesla* — B 
4. cu patru piste. Pină 
în prezent nu se ştie 
cine este păgubaşul, la 
miliţia municipiului, 
unde se află obiectul gă­
sit. neprezentîndu-se ni* 
meni pentru a reclama 
pierderea. Prin interme­
diul acestor rlndurl, pă­
gubaşul este invitat să 
intre fn posesia magne­
tofonului.

„Ciupeala“ 
tot furt este
Un control efectuat de 

miliţia municipiului Ro­
man in o serie do uni­
tăţi comerciale din loca­
litate a dovedit că adep­
ţii lui „dacă nu curge, 
pică** mai pot fi Intilniţi 
pe ici, pe colo. Andrieş 
Gabriela, de la magazi­
nul alimentar cu auto­
servire nr. 12 vindea 
peşte proaspăt cu 10 lei 
kg, In loc de 9,25 lei, 
Simion Aurelia, de la 
restaurantul „Stejarul," 
„ciupea Intre 10—23 ml 
rom sau ţuică de „Pi­
teşti“ la o 100 ml, Lehon- 
»chi P. vindea rom cu 
suprapreţ şi lipsă la mă­
surătoare. Oricum, ¿ciu­
peala" tot furt este, aşa 
ci necinstiţii nu se pot 
sustrage sancţiunilor e- 
ducative ale legii.

Vreţi
u n  c h i l i p i r
— Vezi dumneata ma­

şinile alea 7 E cu lem­
ne. Dacă vrei... E ieftine 
ca braga.

Şi Iui Pavel Grigores- 
cu de Ioc de prin părţile 
Sucevei, proaspăt des­
cins la Tirgu Neamţ, a- 
matorii de chilipiruri 
i-au datîn grabă obolul. 
A încasat omul bancnote­
le, lufndu-şf apoi frumu­
şel tălpăşiţa ; că vă în­
chipuiţi, „maşinile alea* 
nici vorbă să fi fost ale 
Iui...

Chilipirgii ar fi ră­
mas cu buzele umflate 
şi cu paralele date, dacă 
lucrătorii miliţiei ora­
şului Tirgu Neamţ n-ar 
ti pus mina la timp pe 
escroc.

Atenţie, creduli f Mai 
vreţi un ...chilipir 7

Hircioqii
Cum altfel ar putea fi 

numiţi aceşti indivizi, 
dacă au procedat aido­
ma acestei speţe leneşe 
şl hrăpăreţe ? Gheorghe 
Roşu. din Icuşeşti. şl 
Constantin Râileanu. din 
Horia. şi-au făcut şl ei 
provizii pe nemuncite 
din averea cooperatori­
lor, furînd primul 1870. 
al doilea 840 de kilogra­
me ştiuleţi. Atît au de­
pistat organele de mili­
ţie din comunele res­
pective tn locuinţele a- 
cestor indivizi. Că li se 
va da însă să rumege 
altceva, e Clar ca lumi­
na zilei.

ii Gazdă de hoţi
u

Toată lumea din Bo- 
deşti U ştia pe Ion Chi- 
rllă ca fiind pădurar şi 
responsabil al cantonu­
lui silvic nr. I din Cio­
pleşti. Recent au aflat 
cu toţii că pădurarul 
este şl gazdă de ...hoţi. 
Din cantonul de caro 
răspunde I. 6. a făcut 
un fel de depozit pentru 
porumbul pe caro paz­
nicii el no peni Gheorghe 
Ciobanu, O. Giobanu şi 
I. Vîncâ l-au furat din 
tarlaua C.A.P. Văleni.
Nu e însă vorba de cl- 
teva zeci de kilograme, 
nici de Clteva sute, oi 
pur şl simplu do 2.330 
kg. ştiuleţi. G. I. a de­
clarat că 1 300 kg. le-au 
găsit intr-un ...zăvoi.
Mai ştii 7 Le-# Ci adus... 
muma pădurii. Oricum 
povestea asta n  va Ia- v> 
cheia rin  de te i
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Guvernul 
Slcillei 

a demisionat
PALERM0 4 (Aqerpres). — 

Guvernul regional al Sicillel. 
constituit din reprezentant! al 
partidelor de centru-stlnqa. a 
demisionat joi seara. Această 
demisie este pusS pe seama di­
sensiunilor apăruta lo riadul 
reprezentanţilor majorltăUl in 
leqfiturS cu moţiunea prezenta­
tă de deputaţii comunişti, In 
care ta  cerea suspendarea din 
funcţie a Iul Vito Ctanclmino, 
primarul democrat-creştln din 
Palermo. precum si a Iul Fran­
cisco Sturzo, preşedintele ad­
ministraţiei provinciale, Învi­
nuiţi de .anumite iregularităţi 
administrative*. Se pare că 
printre aceste iregularităţi ad­
ministrative figurează şl i- 
mixtiunca Mafiei siciliene în 
activitatea sectorului imobiliar.

Este pentru a doua oară, la 
decurs de trei luni, cînd gu­
vernul reqional al Sicillel de­
misionează.

Noi incidente la Amman

VIETNAMUL DE SUD. In ultimele trei luni, ostaşii arma­
tei da eliberare au distrus peste 200 de avioane S.U.A. în 
reqiunea Quanq Tri, Thua Thlen-Hue. în foto: un elicop­
ter S.U.A. distrus în vestul oraşului Hue.

o ^u  Dezbaterile 
Adunării Generale

NEW YORK 4 (Aqerpres).— 
Lulnd cuvlntul joi In faţa Co­
misiei Juridice a Adunării Ge­
nerale a O.N.U., Jacques Kos- 
clusko-Morlzet, reprezentantul 
permanent al Franţei la Organi­
zaţia Naţiunilor Unite, a de­
clarat că guvernul francez se 
opune unei revizuiri a Cartei 
O.N.U. «Documentul îşi păs­
trează Întreaga sa valoare, În­
treaga eficacitate, deoarece ni­
ciodată plnă In prezent Naţiu­
nile Unite nu au fost în situa­
ţia să constate. In vreuna din 
situaţiile cărora au trebuit să 
le facă fată, absenta unui ml)- 
loc, a unei proceduri, a unei 
posibilităţi*, a arătat diplomatul 
francez, care a adăugat i «In o- 
plnia guvernului meu, toate 
posibilităţile oferite de cartă 
nu au fost încă utilizate, sau 
n-au fost bine utilizate, şi da­

că aşa stau lucrurile, nu In Im­
perfecţiunea textelor trebuie 
căutată cauza, ci mal degrabă 
In dezacordurile politice care 
constituie o frlnă pentru voinţa 
de colaborare şi Împiedică ca 
instituţia noastră să fie cu ade­
vărat o organizaţie de naţiuni 
unite. Carta nu este numai do­
cumentul care defineşte puteri­
le şl atribuţiile diferitelor orga­
ne ale instituţiei noastre, ea 
este, de asemenea — şi Înain­
te de orice altceva — constitu­
ţia fundamentală a comunităţii 
Internaţionale. Dacă am Inter­
veni cu ceva In privinţa el, 
riscăm să punem In discuţie un 
sistem unanim acceptat. Manl- 
festlnd divergente In privinţa 
Cartel, am avea. In cel mal fe­
ricit caz, de Înfruntat pericolul 
grav de a o slăbi*.

U Thant recomandă 
o nouă prelungire 

a forţelor ONU în Cipru
NEW YORK 4 (Agerpres). — 

Secretarul general al ONU, U 
Thant, a  recomandat Consiliu­
lui de Securitate prelungirea 
pe o nouă perioadă de şase 
luni a mandatului forţelor 
ONU staţionate In Cipru. Ac­
tualul mandat expiră la 19 de­
cembrie. U Thant relevă că 
situaţia din această ţară con­
tinuă să se menţină Încordată 
şi anormală şl nu se constată 
rezultate vizibile pe calea 
normalizării relaţiilor dintre 
cela două comunităţi ale insu­
lei — turcă şi greacă. „în Îm­

prejurările actuale, se sublini­
ază In raport, continuarea tra­
tativelor Intre reprezentanţii 
ciprioţilor turci şi greci ră- 
mîne nu numai singura meto­
dă eficientă pentru realizarea 
unul acord, ci demonstrează 
In acelaşi timp că există posi­
bilităţi de înlăturare a tensi­
unii şi suspiciunilor existente1*.

Consiliul de Securitate ur­
mează să se reunească săptă- 
mina viitoare, pentru a se pro­
nunţa asupra acestei recoman­
dări.

AMMAN 4 (Agerpres). — 
Joi seara au avut loc noi In­
cidente ia Amman Intre uni­
tăţile armate iordanieoe si 
grupurile de comando palesti­
niene. După cum a transmis 
postul de radio Amman. citind 
declaraţia unui purtător da 
cuvint al Ministerului de Inter­
ne, persoane necunoscuta au 
deschis focul asupra unul ve­
hicul care venea să aprovizio­
neze un post al armatei ior- 
danlene de la Marrikh. De a- 
oemenea, In alte cartiere ala

capitalei, mai multe posturi 
ale militarilor iordanieni au 
fost atacate cu arme automate. 
Schimburile de focuri au con­
tinuat plnă noaptea Urzita. 
Este pentru a doua oară de la 
semnarea acordurilor iordano- 
palestiniene. da la 13 octom­
brie, clnd asemenea incidente, 
soldate cu morţi şl răniţi, au 
loc la Amman.

Autorităţile iordanlene, îm­
preună cu reprezentanţii or­
ganizaţiilor palestiniene, au 
luat imediat măsuri pentru

restabilirea calmului şi pentru 
cercetarea cauzelor care au 
dus la crearea acestei noi stări 
de tensiune. Comitetul superi­
or arab. cel căruia îi revine 
misiunea de supraveghere a 
aplicării acordurilor iordano- 
paleatlniene, s-a reunit de ur­
genţă pentru a analiza situa­
ţia creată. Comitetul a luat le­
gătura cu primul ministru, 
Wasfi Tall, şi cu preşedintele 
Comitetului Centrai al Organi­
zaţiei de Eliberare a Palesti­
nei, Yasser Arafat

Anchetă 
asupra 

invaziei 
mercenarilor 
in Guineea

NEW YORK 4 Agerpres. — 
Comisia specială a Organiza­
ţiei Naţiunilor Unite care a 
efectuat o  anchetă asupra In­
vaziei grupurilor de mercenari 
în Guineea a prezentat vineri, 
în faţa Consiliului de Securi­
tate, un raport In care se a- 
rată că atacul a fost efectuat 
da „unităţi navala ş i ' militare 
portugheze". Raportul men­
ţionează că „forţele de invazie 
au fost constituite din unităţi 
portugheze, In special trupe a- 
fricane provenind din Guineea 
portugheză, aflate sub coman­
da unor ofiţeri portughezi de 
carieră". De asemenea, rapor­
tul amintit subliniază că a- 
ceste unităţi au fost formate 
pe teritoriul Guineei portu­
gheze.

Interviu al secretarului 
general al P a rtid u lu i 
Com unist din Spania 

a c o rd a t /¡arului „ IH u m a n ite “
PARIS 4 (Agerpres) — Zia­

rul „l'Humanită" publică un In­
terviu acordat da Santiago Ca­
rdio, secretar general al Parti­
dului Comunist din Spania, in 
leqăturl cu procesul Intentat 
da autorităţile militare fran- 
chiste unul număr de 16 cetă­
ţeni basci. Santiago Carlllo a 
relevat. Intre altele, că „acti­
vitatea P.G din Spania est o
axată în primul rind, pa dez­
voltarea unităţii şi organizarea 
mişcării muncitoreşti, cu alta 
cuvinte, pe Întărirea Comisiilor 
muncitoreşti (sindicatele ne­
oficiale), şl paralel, a mişcării 
ţărăneşti. Partidul nostru — a 
spus el — se străduieşte, de a- 
temenea, să realizeze o unitate

de acţiune a studenţilor şl In­
telectualilor, să raqrupaza for­
ţele muncii şi culturii. Este un 
fapt pa care nimeni nu-1 poe­
te conteste: Partidul Comunist 
din Spanie este o forţă politică 
foarte Importantă*, a subliniat 
Carlllo. „Influenta partidului 
nostru va 11 determinată da 
activitatea sa reală. Aceasta va 
stabili locul pa care-l va ocu­
pa al tn Spania*, a arătat tn 
continuare. Santiago Cardio, 
după care a spus că. In momen­
tul de fată, ceea ce Interesea­
ză este să se pună totul In ac­
ţiune pentru a-l salva pe pa­
trioţii basci care ae află In faţa 
Consiliului da război din Bur- 
gos.

SCHRIE ŞU RI  «  SCHRIE ŞU R I  ■ SCHRIE ŞTIRI
PROCESUL INTENTAT DE 

AUTORITĂŢILE FRANCH1S- 
TE CELOR 16 PATRIOŢI 
BASCI continuă să provoace 
vii proteste In rlndul forţelor 
democratice şi progretiste din

numeroase ţâri. Reprezentanţii 
tuturor grupărilor politica din 
Senatul Italian, excepţie fă- 
cind doar mişcarea neo-fas- 
clstă, au dat publicităţii o dec­
laraţia In care se arată că este

PAKISTAN D M  0 CATASTROFA NATURAIA ? I
Regiunea atinsă da ciclon şl inundaţii asta situată In su­

dul Bengalului pakistanez. Coasta golfului Benqal asta aici o 
Imensă deltă formată In mare parte de Gange, care vine din V 
paralel cu lanţul Himalaia, de Brahmaputra, care coboară din 
NE şi de fluviul Meghna. Este o adevărată reţea de căi acva­
tica, care în partea activă a deltei acoperă regiuni tntlnse. Pe 
de altă parte, estuarul Megbnei, In formă de plin le largă, per­
mit« mareclov aă se facă simţite plnă departe In Interior, Clt 
despre pămlnturlle din deltă, ele 6-au format prin depozitare 
succesivă de nămol, fiind deci fertile, dar foarte joasa. îneît 
regiunea de coastă văzută din avion sa prezintă ca o sultă da 
Insule, tăiate de nenumărate drumuri de ape, dintre care se 
Ivesc mici buchete de bambus lncadrtnd locuinţele fragile ala 
băştinaşilor. Flecara familie trăieşte în mal multa coliba dispuse 
împrejurul unei curţi, avind în centru rezervorul de apă i 
aceste colibe au în genere pereţi din bambus» unele acope­
rişuri alnt din tablă, dar. majoritatea rămîn construite din pale. 
Ansamblul locuibil este ridicat pe o mică platformă artificială 
(de frica inundaţiilor frecvente) sl pe această platformă se 
cultivă legume, cresc cocotierl bambuşl. In duda dispersării 
locuinţelor, densitatea populaţiei este mare, Iar pămlnturlle fie­
cărei familii alnt mici.

O înspăimîntătoare serie de încercări
Peste aceste pămlnturl atlt da uşor inundabila, pasta aces­

te locuinţe şubrede, peste aceste diguri şl platforme a trecut 
ciclonul, dezlănţuind In urmă-i furia mareei. In principal au 
fost lovite marea insulă Bhola şl ansamblul de Insule Hatia, 
d* la intrarea In pllnia rfulul Meghna. Este foaita greu să 
transporţi ajutoare deoarece şoselele slnt practic inexistenta 
aici. Oameni sau animale, cadavrele plutesc tlrtnd epidemia 
care ameninţă să-şi Înmulţească victimele.

Dacă amploarea catastrofei din noiembrie 1070 este în- 
spăimlntătoare, istoria Încercărilor periodica suportate de popu­
laţiile Bengalului nu este mal puţin Înfricoşătoare. Otava ja­
loane: octombrie, 1884 — portul Calcutta este distrus de un 
ciclon (50.000 morţi)» octombrie, 1876 — valea joasă a Meghnel 
este inundată i In plus: holeră, foamete (cca. 400.000 victima)i 
1943 — foamete (2 milioane morţi). Mal recent: 1983: 22.000 
victime In urma unui ciclon i 19651 70.000 morţi, In trai ci­
cloane 1

Această frecventă a morţii într-o singură tară na face să 
ne Întrebăm dacă numai natura asta vinovată, tn mod sigur, da. 
Dar morţii amintiţi nu slnt decît In parte consecinţa recolte­

lor proastei mal alnt frămîntăille provocate de război, ocu­
parea Birmaniei da către armate japoneza, care au împiedicat 
importul da orez, au favorizat specula.

Colonizarea nu este străină de cauză
Clnd sa abordează această problemă fundamentală a 

cauzelor qravel situaţii sociale şl a nivelului de trai scăzut al 
populaţiilor din Bengal, India, Pakistan, trebuia subliniata con­
secinţele colonizării. Bengalul, situat da jur-lmprejurul Cal- 
cuttel, era unul dintre cela mai Înfloritoare centre ale produc­
ţiei manufacturiere din India. Industria engleză textilă s-a 
născut Insă şl prin sacrificarea manufacturilor Indiene. India 
devine, aşadar, o ţară agrară.

0 altă consecinţă capitală a colonizării Bengalului a fost 
şl modificarea raporturilor da clasă la tară. Administraţia bri­
tanică (mai bine zis proprietarii aqvlcoll. adevăraţii atăplnl al 
pămlnluiui indian) exploata feroce, da la distanţă, prin nume­
roşi Intermediari autohtoni. Şl totl se sprijineau pa o singură 
platformă: masele ţărăneşti lipsite de pămlnturl

A treia consecinţă pe care o subliniem aici este scinda­
rea de pe urma căreia s-au născut India sl Pakistanul In 1947. 
în faţa dezvoltării mişcării naţionale, politica britanică a-a 
străduit să o divizeze, exploatlnd toate contradicţiile existen­
te i cea dintre burghezia hindusă mai avansată la Bombay, Ma- 
ci ros sl Calcutta şi burghezia musulmană din NV (Pendjab)i 
contradicţia dintre cultivatorii musulmani şl proprietarii fun­
ciari hinduşi etc.

Prima împărţire a Bengalului a avut loc tn 1906. Llqa mu­
sulmană, fondată tn 1906, a adoptat teoria «celor două naţiuni* 
în 1940 şl. In 1947, de-o parte şl de alta a Indiei, s-a creat un 
stat musulman: Pakistanul. Bengalezii au simţit pe pielea lor 
această despărţire. Au avut loc Înfruntări Între comunităţi re­
ligioase diferite, ceea ce a provocat numeroşi morţi, dlstruqerl 
şl migrări de refuqiatl In ambele sensuri Economia reqiunii a 
fost lovită i Pakistanul în partea sa orientală clştiqa terenuri 
fertile, producătoare de iută, dar industria prelucrătoare din 
împrejurimile Galcuttel aparţinea Indiei.

Echipamentul industrial al Benqalului oriental rămlne încă 
relativ slab, In ciuda dezvoltării uzinelor da iută şl a portului 
Chittaqonq .Majoritatea populaţia! (în tur da 60 milioane) 
trăieşte In aqricultură. Principalele culturi slnt orezul (pentru 
alimentaţie) şl tuta — exportul nv. 1 al Pakistanului şl sursa 
da deviza, deşi cursul mondial Înregistrează fluctuaţii

de datoria senatorilor Italieni 
„să denunţe In mod deachia şi 
să protesteze Împotriva acestei 
înscenări de la Burgoe". Sena­
torii italieni îşi exprimă, toto­
dată, profunda lor solidaritate 
cu poporul spaniol şi cu aspi­
raţiile sale de libertate".

CONFORM UNEI EMISI­
UNI A POSTULUI DE RADIO 
•VOCEA REVOLUŢIEI", cap. 
tată la Dakar, citată de agen­
ţia France Preese, autorităţile 
din Guineea controlează ferm 
situaţia in regiunea Koundara, 
Învecinată cu Guineea-Bissau. 
Potrivit aceleiaşi surse, toate 
activităţile din ţară şi-au re­
luat cursul normal, iar auto­
rităţile din Conakry au solici­
ta t misiunilor diplomatice „să 
semnaleze pe toţi mercenarii 
sau elementele dubioase care 
ar Încerca să se refugieze pe

teritoriile lor”. De asemenea, 
un comunicat al forţelor ar­
mate cere populaţiei să ma­
nifeste în continuare vigilenţă.

serve miniera de cupru ale 
Perului, evaluate la aproxima­
tiv 149 milioana da tone.

GUVERNUL PERUAN a re- 
tras companiei ..Andes del 
Peru* concesiunile pentru ex­
tragerea cuprului în regiunile 
sudice ale ţă r ii Sursa din Li­
ma au relevat că întreprinde­
rile particulare au frlnat dez­
voltarea industriilor legata de 
prelucrarea unor minereuri 
deosebit de utile economiei 
Perului ş l  totodată, au rămas 
datoare cu mari sume de bani 
faţă de s ta t Statul peruan a 
preluat o serie de mari mine 
ale companiei. Intre care şi ză­
cămintele de Ia „Cairo Verde“, 
unde se află cele mal mari re-

1N REPUBLICA DEMO­
CRATICA POPULARA A YE­
MENULUI DE SUD a fost 
dejucat, la sflrşitul lunii no­
iembrie, un complot care viza 
izolarea provinciilor meridio­
nale ala ţării şl crearea unui 
stat „sud-arabic", informează 
cotidianul egiptean „Al G urn­
ii urya". Potrivit ziarului citat, 
autorităţile yemenlta au captu. 
rat documente şl o cantitate 
însemnată de arme. Mal mulţi 
complotişti au fost arestaţi.

Această acţiune, precizează 
„Al Gumhurya", servea inte­
resele foştilor şefi de trib, În­
lăturaţi din ţară.
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FĂPTUI

Nixon 
trebuie 
să mai 
aştepte

Orice mare personali­
tate americană este in­
stituită ş i . . .  pompier o- 
norifle al oraşului New 
York. Şi totuşi, Richard 
Nixon nu va fi înnobilat 
(cal puţin deocamdată) 
cu această aneara.

Preşedintele asociaţie! 
pompierilor new-yorkezl 
urma sfi-l remită o cas­
chetă, simbol al noii sale 
distincţii. Dar, chiar tn 
momentul începerii ce­
remoniei cutia care con­
ţinea cascheta sl atri­
butele onorifice dispăru­
te. Aşadar, preşedintele 
Nixon va trebui tă  aş­
tepte un nou prilej.

Un record 
original

La 78 a n i Pred Di- 
mond, din Topsham 
(Anglia), grădinar da 
meserie, crede că a bă­
tu i un record i cea mal 
mare cantitate de bere 
consumată într-o viaţă 
— circa 112.000 1.

A intrai In berăria 
„Lord Nelson" pentru 
prima oară la vírate da 
16 ani şi s-a latera de 
atunci ailnio acele, di­
mineaţa şi seara. Dacă 
la Început media zilnică 
era 7 L , pe măsură ce 
înainta In virată şi-a 
mării şi cota do băutură. 
Pred este hotărî! să frec­
ventez© localul plnă In 
ultima sl a  vieţii sale.

Cel mai 
scump 
tablou 
din lume

O pinză de Velasquez, 
represen tind portretul 
unul elev al marelui 
pictor spaniol, a fost 
vlndută la Londra cu 
2.310.000 lire sterlina şl 
revine astfel tabloul cel 
mai scump din lume, re­
cordul precedent fiind 
al unei ptnse de Leonar­
do da Vinci. Cumpără­
torul este Galeria Wil- 
denstein din New-York.

- Calcul 
electronic 
in serviciul 
telefonic

Serviciul telefonic ni- 
fiF pon s-a Îmbogăţit cu un 

serviciu de calcul elec­
tronic, care prin forma­
rea unui anumit indica­
tiv de către abonai răs­
punde unor întrebări le­
gate da calcule matema­
tice, înmulţiri, ecuaţii 
algebrice etc. Răspunsul 
este dat da maşini elec­
tronice In clteva secunde.

Un aparat cu butoane 
prin care ae poate forma 
indicativul. Acest servi, 
d u  a Început să funcţio-

i neze la Tokio din luna 
septembrie 1970 şi va fi

I lnauQuvet la 0saka tn 
1971 şl la Naqoya tn I 1972.L______ I

Radio
BUCUREŞTI

t)ÎMBATĂ, 6 DECEMBRIE 

PROGRAMUL I

16 Radiojurnal; Buletin 
meteo-rutier; 16.19 Radiore- 
cording (continuare); 17
Ştiinţă, tehnică, fantezie; 
17.30 Concert de muzică po­
pulară ; 18 Orele serii; 20 
Tableta de seară de FAnuş 
Neagu ; 20.09 Zece melodii 
preferate; 20.40 Bijuterii
muzicale i opereta „Bocea- 
cdo“ de S uppă; 20.05 Şti­
inţa la z i ; 21 Romanţe; 21.30 
Muzică de dans |  22 Radio­
ju rn a l; 22.20 S port; 22.30 
Muzică de dana; 22.90 Mo­
ment poetic da seară ; Ar­
gheziană. C uvin t; 28 Ex­
pres melodii ţ 0.03—6 Es­
trada nocturnă.

PROGRAMUL II

19.09 Recital Anca Agemo- 
lu ; 19.20 — 369 de cîntece;
19.30 Cenaclul artelor pentru
tin ere t; 16 Radiojurnal |
16.19 Clntă Victoria Baciu ; 
16.25 Viaţa muzicală a o- 
raşului Ploieşti; 16.99 Sfa­
tul medicului; 17 Concert de 
muzici populară. Solişti Vi­
orica Flintaşu şi lila Udilă ;
17.30 Noi Înregistrări cu 
Fory Etterle — artist eme­
rit ; 18 Publicitate radio ;
18.20 Opera pentru to ţ i ; 
19.09 Cin tecul c pretutin­
deni ; 19.30 Revista reviste­
lor culturale ; 19.90 Noapte 
bună, copii. Povestea „Şoa­
recele şi ursul". 20 Concert 
simfonic; Poemul simfonic. 
Poemul simfonic Don Juan 
de Richard S trauu ; 22 As­
pecte de la Festivalul şi 
Concurstd de romanţe «Cri­
zantema de aur“ — Tîrgo- 
vişte 1970 ; 22.30 Emisiune 
literară ; 22.90 Clntă orches­

tra Tljuana Brass. 23.09 Mu­
zică da dans ; 23.50—1 Con­
cert Sigismund Toduţâ.

DUMINICA, 6 DECEMBRIE

PROGRAMUL I

6—7.49 Concertul dimine­
ţii ; 7.49 Avanpremieră co­
tidiană ; 8 Sumarul presai : 
8.08 Ilustrate muzicale ; 9
Ora satu lu i; 10 Radiomaga- 
zinul femeilor ; 10.30 Muzică 
uşoară ; 11.09 Intîlnlre cu 
melodia populară şl inter­
pretul p refera t; 12 De toate 
pentru toţi ţ 13 Radiojur­
nal. S p o rt; 13.19 Noutăţi dis- 
cografica ; 13.30 Unda veselă.

PROGRAMUL II

8 Teatru radiofonic pen­
tru copil; 8.49 Piese Instru­
mentale ; 9 Caruselul melo­
diilor distractive: 9.30 Melo­
dii celebre; 9.49 Avanpre­
mieră cotidiană; 10 Opera 
şi oala cinci necunoscute;

10.30 A 7-a artă. Noul film 
romănesc „Amintiri bucureş. 
tena". 11 Transmisiunea con­
certului orchestrei simfo­
nice a Filarmonicii din Cluj;
13.30 Varietăţi muzicala; 
14.09 Muzică populară;
14.30 Cine ştia cîştigă.

IAŞI

SÎMBATA, 5 DECEMBRIE
Program da seară

17 Buletin de ş t i r i ; 17.09 
Estrada z ile i; 17.30 Dialog 
cu ascultătorii; 17.49 Neste­
mate folclorice ; 18 Radio- 
ancheta noastră i 18.20 Uni­
vers muzical f 19 Radiojur­
nal i 19.15 Romanţe i 19.30 
Lecturi dramatizate: Enigma 
Otiliel, de George Călinescu; 
— Arii şi duete din operete;
20.30 Compozitori moldoveni 
din trecut si de azil Theodor 
Grigoriu; 20.90 Zece minute 
In compania interprete! fi­
lena Constantinescu ; 21 Bu­

letin de ş tir i; 21.09 Invi­
taţie la dans ; 21.30 Arta 
plastice ; 21.40 Invitaţia la 
dans (continuare).

DUMINICA, 6 DECEMBRIE

Program da dimineaţă

7 Buletin de ştiri ţ 7.09 
Matineu muzical; 7.30 Satul 
românesc contemporan ; 7.90 
Asta-i hora horelor; 8 Bu­
letin de ştiri; 8.09 Raliul me­
lodiilor ; 8.30 Cutezătorii.

T v
SIMBATA, 5 DECEMBRIE

17 Emisiune în limba ger­
mană ; 18.10 Publicitate:
18.19 Bună seara, fete I Bu­
nă seara, băieţi I ; 19.19 Pu­
blicitate ; 19.20 1001 de seri ; 
19.39 Telejurnalul da seară; 
20 Tele-enciclopedia ; 20.50
Film serial INCORUPTIBT

LII i Depoziţia gangsterului 
21.40 Portul finlandez Turku; 
22 Telejurnalul de noapte ; 
22.19 Telesport; 22.49 Con­
certul orchestrei de muzică 
uşoară a  Radioteleviziunii \
23.30 închiderea emisiunii

C inem a
PIATRA NEAMŢ — Pa­

noramic i „100 de carabina"
— film realizat de studiou­
rile americane, după un ro­
man de Robert Mac Lcod. 
In distribuţie i flim Brewn 
(„Rio Gonchos"), Raquel 
Welcb {„toana“) sl Buvt Rey­
nolds (18. 15. 17. 19, 21).

— Pietricica : Bănuiala*
— o comedie realizată da
studiourile americane după 
celebra piesă bulevardieră 
•Puricele In ureche* de G. 
Feydeau, ; cu Rex Har ison. 
Louis Jourdan şi Rosemary 
Harrls (10.30; 14.30 : 16,30
18.30 ; 20,30).

ROMAN — 23 August i 
-De şapte erl şapte* 
studiourile Italiene vă e- 
ferâ — cu oarecare omer, 
dar şi foarte multă „Imagi­
naţie" — povestea unei eva­
dări In scopul unei escroche. 
rli fabuloasa (19, 17, 19. 21).

Victoria: „Păsările* — un 
film In teqla celebrului Al- 
fred Hltchcock i adaptare li­
beră a unei nuvela da Daph- 
nă du Maurler (14 ; 16 ; 18; 
201

TlKGU n e a m ţ  — victo­
ria : „Misteriosul Ofl din cos­
mos" — producţie a studiou­
rilor japoneze, de factură 
ştiinţifico-fantasticfl |  e ma­
nieră asemănătoare „Godzi­
lei", realizat ciţiva ani tn 
urmă de aceiaşi producători 
(16; 18 ; 20).

TARGAU t „Doi bărbaţi 
pentru o moarta" — produc­
ţie a studioului „Bucui eşti", 
după un scenariu inspirat 
din întimplările calul de al 
doilea răzbel meadlal i cu 
Matei Alexandru, Menita 
Ghiuţă. llarion Giobanu |  re ­
gla i Gheorghe Naghl (16,18« 
20).

V re m e a
Vremea sa va ameliora 

treptat dar răcindu-se evi­
dent Gerul va prezenta 
tnnourâri de scurtă durată 
in prima jumătate a inter­
valului cind sa vor mai sem­
nala ploi slabe, Izolata, iar 
la munte, ninsoare tempo­
rară. Vînt slab la moderat 
din sectorul nord-vest- Tem­
peratura aerului In scădere 
uşoară. Minimele vor oscila 
Intre — 2 şi $  2 grade iar 
maximele Intre 2 şi 7 grade.
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